BIBLIOGRAPHIE 2000

l Bibliographie 2000 zur Geschichte der Freikirchen

Abkiirzungen:

(mit Nachtrﬁgenl

BBKL Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon

Ch Christsein heute

DB Doopsgesinde Bijdragen

EF: Freikirchenforschung, hg. vom Verein zur Férderung der
Erforschung freikirchlicher Geschichte und Theologie an der
Universitat Miinster

IMS Journal of Mennonite Studies

MDEZW: Materialdienst der Evangelischen Zentralstelle fiir Weltan-
schauungsfragen, Stuttgart

MDKI: Materialdienst des Konfessionskundlichen Instituts des
Evangelischen Bundes, Arbeitswerk der Evangelischen Kir-
che in Deutschland, Bensheim

MGBI: Mennonitische Geschichtsblitter, hg. vom Mennonitischen
Geschichtsverein

MJ Mennonitisches Jahrbuch, Krefeld

MQR Mennonite Quarterly Review

MSEMK Mitteilungen der Studiengemeinschaft in der Ev.-Methodisti-
schen Kirche

ThG: Theologisches Gesprich. Freikirchliche Beitréige zur Theolo-
gie, Elstal

ThPr Theologie fiir die Praxis

SA Souvenance Anabaptiste

UF: Unitas Fratrum. Zeitschrift fiir Geschichte und Gegenwarts-
fragen der Briidergemeine

ZThG: Zeitschrift fiir Theologie und Gemeinde, Neckarsteinach

A. Bibliographien

1.  Bibliographie 1999 zur Geschichte der Freikirchen (mit Nachtrigen).
— In: FF 10 (2000), S. 512-557

2. Pietismus-Bibliographie, bearbeitet von Udo Striter und Veronika
Albrecht-Birkner. — In: Pietismus und Neuzeit 26 (2000), S. 265-297

295



BIBLIOGRAPHIE 2000

B. Ubergreifende Darstellungen und Sammelwerke

10.

1l

296

Selbstindige Verdffentlichungen

Baumann, Christoph Peter: Religionen in Basel-Stadt und Basel-
Landschaft. Projekt ,,Fithrer durch das religitse Basel“. 2000, 600 S.,
Auslieferung Manava Verlag und Vertrieb, Sulzergasse 16, CH-4054
Basel

Gerber, Eduard: Sekten, Kirche und die Bibel im neuen Jahrtausend.
Kriminalberichte aus Christentum und Esoterik, Evangelikale und Cha-
rismatiker, Absage an die Sektenjigerei, Jiidische Gemeinden, Okume-
ne. Licorne-Verlag Bern, Langnau, Murten 1999, 248 S.
Konfessionskunde und Weltanschauungsbewegungen der Schweiz

Liebelt, Markus: Allgemeines Priestertum, Charisma und Struktur.
Grundlagen fiir ein biblisch-theologisches Verstindnis geistlicher Lei-
tung. TVG Brockhaus Wuppertal, 2000, 315 S.

Mohr, Rudolf (Hg.): ,,Alles ist euer, ihr aber seid Christi®. Festschrift
fuir Dietrich Meyer. Schriftenreihe des Vereins fiir Rheinische Kirchen-
geschichte 147, Rheinland-Verlag K6ln 2000, 1228 S.

Der Pietismus im neunzehnten und zwanzigsten Jahrhundert. Hg. von
Ulrich Gabler. Geschichte des Pietismus 3. Gottingen: Vandenhoeck &
Ruprecht, 2000. XII + 605 S.

Schicketanz, Peter: Der Pietismus von 1675 bis 1800. Kirchenge-
schichte in Einzeldarstellungen III/1. Leipzig: Evangelische Verlagsan-
stalt, 2001

Schulz, Otmar: Von Abba bis Zion. Kirche fiir Neugierige. Herausge-
ber: Gemeinschaftswerk der Evangelischen Publizistik, Evangelische
Journalistenschule Berlin. Verlag: Gemeinschaftswerk der Evangeli-
schen Publizistik Frankfurt/M. 2000, 138 S.

Aufsdtze, Artikel

Geldbach, Erich: Aufgaben und Zukunft der Freikirchen. — In: Menno-
nitisches Jahrbuch 2000, S. 33-40

Graf-Stuhlhofer, Franz: Tauferkirchen in der Ostmark. Von Adventi-
sten, Baptisten, Mormonen, Pfingstlern und Zeugen Jehovas [wihrend
der NS-Zeit in Osterreich]. — In: Osterreich in Geschichte und Literatur,



12

13¢

14.

115;

16.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Herausgeber: Institut fiir Osterreichkunde. 44. Jg., Heft 2 (305)
Mirz/April 2000, S. 73-93

Heinrichs, Wolfgang: Freikirchen als Antwort auf die Herausforderun-

gen einer modernen Zeit. Eine historische Betrachtung. — In: ZThG 6
(2001), S. 236-254

Henkel, Reinhard: Kirche und Glaubensgemeinschaften. — In: Natio-
nalatlas Bundesrepublik Deutschland. Band 1: Gesellschaft und Staat,
hg. v. Institut fiir Lénderkunde Leipzig, Heidelberg und Berlin 1999,
S. 102-105

»Das Kreuz mit der Zukunft“. Interviews mit Andreas Malessa, Thomas
Bloedorn und Heinrich-Christian Rust iiber freikirchliche Perspektiven
zu Beginn des dritten Milleniums. — In: ZThG 5 (2000), S. 239-254

Railton, Nicholas M.: German free churches and the Nazi regime, — In:
The Journal of ecclesiastical history, 49. Jg. (1998), Heft 1, S. 85-139

VoB, Klaus-Peter: Die Vereinigung Evangelischer Freikirchen auf dem
Weg zur Kirchengemeinschaft? Perspektivische Anmerkungen zur neu-
en Praambel der VEF. — In: Okumenische Rundschau 2000, S. 79-92

C. Ubergreifende Sachthemen

17

18.

Selbstindige Veroffentlichunegen

Biographical Dictionary of Christian Missions. Hg. von Gerald H.
Anderson. Grand Rapids, Michigan — Cambridge: William B. Eerd-
mans, 1998

Enthélt Beitrige iiber: Comenius, J. M. Mack, C.G.A. Oldendorp, G.
Schmidt, S. Lieberkithn, Fr. Martin, D. Nitschmann, Chr.J. Protten,
Chr.M. Rauch, A.G. Spangenberg, M. Stach, Chr.I. la Trobe, D. Zeis-
berger, Zinzendorf, G.R. Heath, J. Heckewelder, G. Grossmann, H.
Jaeschke, Tr. Bachmann, Ch. Buchner, W. Weinland, P. Bshler, Fr.
Bohnisch, A. Grassmann, Chr. David, J.C. Kleinschmidt, J.L. Dober,
J.H. Kjilbuck, G. Dalman, J. Haven, P. Braun, M. Hartmann, Chr. Ker-
sten, F. Drebert, A.H. Francke, J. King, F.A. Hagenauer und H.P. Hall-
beck und viele andere. .

Klippert, Wolfgang: Praxisbuch Gottesdienstleitung. Haan 2000, 192 S.

297



19.

20.

ZL.

22

23

24.

25

26.

2%:

298

BIBLIOGRAPHIE 2000

Aufsdtze, Artikel

Geldbach, Erich: Zu Geschichte und Auftrag der freikirchlichen Diako-
nie in Europa. — In: ZThG 5, 2000, S. 117-133.

Geldbach, Erich: The Teaching of Ecumenics. — In: Seminar iiber die
Aus- und Weiterbildung im Fachbereich Okumene. Bericht, hg. v. Vio-
rel lonita, Genf (Konferenz Européischer Kirchen) 2000, S. 15-31

Haubeck, Wilfrid: Frauen in der Begegnung mit Jesus und in seiner
Nachfolge. — In: Begabt und beaufiragt. Frausein nach biblischen Vor-
bildern, hg. V. C. Mackfeld und F. Stricker, Holzgerlingen 2000,
S. 210-221

Haubeck, Wilfrid: Gottesdienstliche Elemente bei den frithen Christen.
— In: Gottesdienst feiern. Impulse fiir die Gemeinde, hg. V. W. Hau-
beck, W. Heinrichs und M. Schroder: Theologische Impulse 1, Witten
2000, S. 43-72

Theis, Wolfgang: Was ist Gottesdienst? Ein praktisch-theologischer
Beitrag. — In: Gottesdienst feiern (wie Nr. Xxx), S. 75-100

Demandt, Johannes: Die Wahrheit ist ,einer‘. Systematische Aspekte
zum Verhiltnis von Wahrheit und Toleranz im interreligiosen Dialog.
— In: H.H. Klemmt: Theologische Wahrheit und die Postmoderne. Be-
richt von der 11. Studienkonferenz des AfeT, 5.—8.9.1999 in Bad Blan-
kenburg, Wuppertal/GieBlen/Basel 2000, S. 151-172

Demandt, Johannes: Erneuerung von Kirche und Gemeinde? Ekklesio-

logische Impulse aus dem Bereich der Evangelischen Allianz. — In:
ThG 24 (2000), H.1, S. 20-33

Swarat, Uwe: Die Kennzeichen der wahren Kirche (notae ecclesiae).
Vortrag auf der Studienkonferenz des Arbeitskreises fiir evangelikale
Theologie Bad Blankenburg Sept. 1997. — In: ThG 24 (2000) , H. 1,
S. 4-19

(s.a.Rezension Freikirchenforschung 2000, S. 457/56)

VoB, Klaus Peter: Aufbruch zu einer missionarischen Okumene. Ein
ProzeBl der Arbeitsgemeinschaft Christlicher Kirchen zur Verstindigung
tiber die gemeinsame Aufgabe der Mission und Evangelisation in
Deutschland. — In: FF 10 (2000), S. 64-81



28.

29:

30.

S5

32

33

BIBLIOGRAPHIE 2000

Schmidt, Johannes: Riickzug oder Einmischung? Gesellschaftliche
Situation und missionarischer Auftrag der Kirchen an der Wende zum
dritten Jahrtausend. — In: ThG 24 (2000), H. 3, S. 96-105 (Freikirchen
in der gesellschaftlichen Umwelt).

Enns, Fernando: Pluralismus — Risiko und Chance. — In: MJ 2000,
S. 41-46

Bundesleitung des BEFG in Deutschland: Offener Brief zur Unter-
zeichnung der ,,Gemeinsamen Erklirung zur Rechtfertigungslehre® am
31. Oktober 1999 in Augsburg. — In: ZThG 5 (2000), S. 184-185

Henkel, Reinhard: Religions- oder Kirchengeographie. Anmerkungen
zu einem bisher wenig beachteten Fach. — In: Zeitschrift fiir Theologie
und Gemeinde 5 (2000), S. 161-176

Schiitz, Eduard: Noch einmal: Versdhnung inklusive Rechtfertigung.
Zum Fortgang und Abschlufl des rémisch-katholisch/ lutherischen Ge-
sprichs iiber die Rechtfertigungslehre. — In: ZThG 5 (2000), S. 134-144

Geldbach, Erich: Die Wahrheits- und Verséhnungskommission in Siid-
afrika. Hintergriinde und Ergebnisse. — In: ZThG 5 (2000), S. 99-116

D. Einzelne Freikirchen

Evangelisch-Altreformierte Kirche

34.

35,

36.

Selbstdndige Verdffentlichungen

Biirck, Klaus von, und Heinrich Liichtenborg: Niederlidndisch-refor-
mierte Gemeinde zu Elberfeld 1847-1997. foedus-Verlag Wuppertal
2000, 360 S.

Aufsdtze, Artikel

Arends, Albert: Zum Gemeindejubildum in Gorlitz, — In: Der Grenzbo-
te. Organ fiir die Evangelisch-altreformierte Kirche in Niedersachsen,
110. Jg, 2000, S. 140

Beuker, Jan Gerrit: Johannes Calvin (1509-1564). — In: Der Grenzbote.
Organ fiir die Evangelisch-altreformierte Kirche in Niedersachsen, 110.
Jg, 2000, S. 44 £, 52 f.

299



3%:

38.

39:

40.

41.

42.

43,

BIBLIOGRAPHIE 2000

Beuker, Gerrit Jan: Die konfessionelle Frage in der freien Reformierten
Kirche vom 19. zum 21. Jahrhundert. — In: FF 10 (2000), S. 214-227

Beuker, Jan Gerrit: Eine lebendige reformierte Gemeinde (Niederldn-
disch-reformierte Gemeinde Wuppertal-Elberfeld), — In: Der Grenzbote.
Organ fiir die Evangelisch-altreformierte Kirche in Niedersachsen, 110.
Jg, 2000, S. 79 f.

Beuker, Jan Gerrit: 135 Jahre Freie reformierte Gemeinde Goérlitz, — In:
Der Grenzbote. Organ fiir die Evangelisch-altreformierte Kirche in Nie-
dersachsen, 110. Jg, 2000, S. 116

Beuker, Jan Gerrit: Jan Schoemaker (1838-1913). — In: Emsléndische
Geschichte 8, hg. v. Studiengesellschaft fiir Emslandische Regionalge-
schichte, Haseliinne 2000, S. 245-249.

Beuker, Jan Gerrit: German Oldreformed Emigration: Catastrophe or
Blessing? — In: Breaches and Bridges. Reformed Subcultures in the
Netherlands, Germany, and the United States. Edited by George
Harinck and Hans Krabbendam. VU Uitgeverij Amsterdam 2000,
S.101-115

Heerspink, Hendrik: 50 Jahre Emder Kirche (EAK in Emden), — In: Der
Grenzbote. Organ fiir die Evangelisch-altreformierte Kirche in Nieder-
sachsen, 110. Jg, 2000, S. 208

Schwarzer, Alfred: Die Freie reformierte Gemeinde in Breslau 1860—
1945, eingeleitet von Jan Gerrit Beuker. — In: Jahrbuch fuir Schlesische
Kirchengeschichte Jg. 79 (2000), S. 125-160

Evangelische Briider-Unit:it

44,

45.

300

Bibliographien

Michel, Gerhard (Hg.): Comenius-Bibliographie. Deutschsprachige
Titel 1870-1999. Redaktioneller Mitarbeiter: Jiirgen Beer (Schriften zur
Comeniusforschung, Bd. 27). Sankt Augustin: Academia-Verlag 2000,
XII, 241 S.

Peucker, Paul: Bibliographische Ubersicht der Neuerscheinungen iiber
die Briidergemeine. In: UF 48, Herrnhut 2001, S. 115-139



46.

47.

48.

49.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Vogt, Peter: Bibliographie und Discographie zur Herrnhuter Musik. —
In: UF 47 (2000), S. 128-136

Selbstindige Verdffentlichungen

Auf dem Weg zum Dialog der Religionen. Zinzendorfs Begegnungen
mit fremden Kulturen und das interreligidse Gesprich heute.
Textsammlung einer Veranstaltung zum 300. Geburtstag von Nikolaus
Ludwig von Zinzendorf in Beteiligung der Theologischen Fakultt, der
Katholischen Erwqchsenenbildung und der Herrnhuter im Zinzen-
dorfhaus. Basel, Februar 2000. Basel: Zinzendorfhaus, 2000. 82 S.
Martin H. Jung, Zinzendorf und das Christentum. Sein Verstindnis von
Religion, 3-13.

Dietrich Meyer, Zinzendorfs Verstindnis von Religion und iiber das
Christentum, 13-23.

Christoph Rymatzki, Die Begegnungen Zinzendorfs und der Herrnhuter
mit dem Judentum. Jiidische Erfahrungen mit christlicher Mission, 23-
36.

Emst-Ludwig Ehrlich, Jidische Erfahrungen mit christlicher Mission.
Die Begegnungen Zinzendorfs und der Herrnhuter mit dem Judentum,
37-44.

Hannes Miiri, Die Begegnungen Zinzendorfs und der Herrnhuter mit
indianischen Voélkern. Indianische Erfahrungen mit dem Christentum,
44-56.

Peter R. Gerber, Indianische Erfahrungen mit dem Christentum. Die
Begegnungen Zinzendorfs und der Herrnhuter mit indianischen Vol-
kern, 56-67.

Beyreuther, Erich: Studien zur Theologie Zinzendorfs. Gesammelte
Aufsitze. 2. mit Nachbemerkungen und Registern versehene Auflage.
Hg. von Erich Beyreuther und Matthias Meyer. Nikolaus Ludwig von
Zinzendorf. Materialien und Dokumente. Reihe 2, 31. Hildesheim
[u.a.]: Georg Olms, 2000. 302 S.

Fotomech. Nachdruck der Ausgabe Neukirchen-VIuyn 1962.

Beyreuther, Erich: Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. Selbstzeugnisse
und Bilddokumente. Eine Biographie. Mit einer Einfiihrung von Peter
Zimmerling. GiessenBBasel: Brunnen, 2000, XXIII + 148 S. (Friihere
Auflagen: Hamburg: Rororo, 1965 und Stuttgart: Steinkopf, 1975)

301



50.

51

52.

53

54.

S5k

56.

&1

58.

302

BIBLIOGRAPHIE 2000

Crews, C. Daniel: Zinzendorf: The Theology of Song. Winston-Salem:
Moravian Archives & Moravian Music Foundation, 1999. 19 S.

Davis, Chester S.: Moravians in Europe and America 1415—1865.
Hidden Seed and Harvest. Winston-Salem: Wachovia Historical Soci-
ety, 2000. 74 S. (Neubearb. Aufl. von Hidden Seed and Harvest,
Winston-Salem 1959 u. 1973).

Dithmar, Christiane: Zinzendorfs nonkonformistische Haltung zum
Judentum. Schriften der Hochschule fiir Jiidische Studien Heidelberg
1. Heidelberg: Universititsverlag C. Winter, 2000. 335 S.

Dreydoppel Jr., Otto: Here We Stand. The Moravian Church Among the
Churches of the Reformation. [Bethlehem]: Provincial Women=s
Board, 1999. 50 S.

Freeman, Arthur J: Zinzendorfs Skumenische Herzenstheologie. Ubs.
von Barbara Reeb. Basel: Friedrich Reinhardt, 2000. 377 S.

Geiger, Erika: Countess Erdmuth Dorothea von Zinzendorf. 300th
Anniversary of her Birth. Ubs. von Irene Geiger. [Niesky]: Gudrun
Schiewe, 2000. 26 S.

Geiger, Erika: Erdmuth Dorothea Griéfin von Zinzendorf. Die ,Haus-
mutter® der Herrnhuter Briidergemeine. Holzgerlingen: Hannsler, 2000.
136 S.

Geiger, Erika: Nikolaus Ludwig Graf von Zinzendorf. Seine Lebensge-
schichte. Holzgerlingen: Hannsler, 1999; 2. Aufl. 2000. 316 S.

Graf ohne Grenzen. Leben und Werk von Nikolaus Ludwig Graf von
Zinzendorf. Ausstellung im Voélkerkundemuseum Herrnhut, AubBen-
stelle des Staatlichen Museums fiir Volkerkunde Dresden, und im Hei-
matmuseum der Stadt Herrnhut vom 26. Mai 2000 bis zum 7. Januar
2001. Hg. von Dietrich Meyer und Paul Peucker. Herrnhut: Unitétsar-
chiv-Comeniusbuchhandlung, 2000. VIII + 216 S.

Inhalt: Teil A: Paul Peucker, Nikolaus Ludwig von Zinzendorf, Uber-
sicht der wichtigsten Lebensdaten, 1-9.

Hans Schneider, Nikolaus Ludwig von Zinzendorf als Gestalt der
Kirchengeschichte, 10-29.

Gottfried Geiger, Die Oberlausitz zur Zeit Zinzendorfs, 30-31.

Ulrike Fischer, Die Entwicklung des Ortes Herrnhut bis 1760, 32-36.
Theodor Gill, Zinzendorf und die Mihren, 37-42.



59

60.

61.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Erika Geiger, Zinzendorfs Ehen und sein Eheverstindnis, 43-51.
Albert Frank, Zinzendorf in Amerika, 52-54.

Colin Podmore, Zinzendorf und England, 55-59.

Paul Peucker, Zinzendorf in den Niederlanden, 60-64.

Rudolf Dellsperger, Zinzendorf und die Schweiz, 65-69.

Gvuido Straube, Graf Nikolaus Ludwig von Zinzendorf und Livland,
70-72.

Jorgen Beytler, Zinzendorf und Dénemark. Zu Zinzendorfs direktem
und indirektem Einfluss in Dinemark, 73-81.

Hartmut Beck, Zinzendorfs Missionsmotive und die Anfinge der
Mission bis 1760, 82-88.

Peter Vogt, Zinzendorfs Sicht der Okumene, 89-95.

Dietrich Meyer, Leitmotiv und Provokationenen Zinzendorfischer
Theologie, 96-100.

Anja Wehrend, Zinzendorfs Musikverstdndnis, 101-107.

Helmut Schiewe, Die Losungen im Wandel der Zeiten, 108-112.
Marianne Doerfel, Zwischen Jan Amos Comenius und Jean Jacques
Rousseau. Erziehung und Glaube bei Zinzendorf, 113-123.

Inge Baldauf, Zinzendorfs Gemeinidee, 124-136.

Peter Zimmerling, Seelsorge in der Gemeinde — Zinzendorf als Seelsor-
ger, 137-144.

Dietrich Meyer, Das Bild Zinzendorfs nach seinem Tod, 145-151.
Vernon Nelson, Johann Valentin Haidt und Zinzendorf, 152-169.
Teil B: Objektbeschreibungen der Ausstellung.

Grotz, Elfriede: Nikolaus Ludwig Graf von Zinzendorf. [Breidenbach-
Wolzhausen|: Kinder-Evangelisations-Bewegung in Deutschland, 2000.
27 [Textheft] + 9 S.

Hamilton, J. Taylor und Kenneth G. Hamilton: Die Erneuerte Unitas
Fratrum 1722—-1957. Geschichte der Herrnhuter Briidergemeine. Bd. 1:
1722-1857. Ubs. von Joachim Haarmann. 0.0.: Herrnhuter Verlag,
2001. VIII + 378 S.

Herrnhut im 18. und 19. Jahrhundert. Drei Schriften von Christian
David, Nikolaus Ludwig von Zinzendorf und Heinrich Friedrich von
Bruiningk. Mit einer Einfithrung von Peter Zimmerling. Hg. von Erich
Beyreuther und Matthias Meyer. Nikolaus Ludwig von Zinzendorf.
Materialien und Dokumente R. 2 Bd. XXIV 1-2. Hildesheim [e.a.]: Ge-
org Olms, 2000. 76*+ 200, 318 + XVI + 272 + 3 Abb.

303



62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

Pk

304

BIBLIOGRAPHIE 2000

Fotomech. Nachdruck von: [Christian David], Beschreibung und
zuverldBige Nachricht von Herrnhut ..., Leipzig 1735; Johann Gottlob
Seidel, Haupt-Schliissel zum Herrnhutischen Ehe-Sacrament ..., Frank-
furt-Leipzig 1755; Heinrich Friedrich von Bruiningk, Ideen im Geiste
des wahren Herrnhuthianism, Leipzig 1811.

Herrnhuter Architektur am Rhein und an der Wolga. [Begleitbuch zur
Ausstellung im Kreismuseum Neuwied]. Hg. von Reinhard Lahr und
Bernd Willscheid. [Neuwied: Kreismuseum], 2001. 134 S.

Lessing, Margit und Birgit Porter-Lessing: Der Graf, der aus dem
Rahmen fiel. Zinzendorf fiir Kinder. Basel: Friedrich Reinhardt Verlag
& Herrnhut: Comenius-Buchhandlung, 2000. 124 S.

Meyer, Dietrich: Zinzendorf und die Herrnhuter Briidergemeine,
1700B2000. Gottingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2000. 175 S.
Umgearbeitete und um 2 Kapitel erweiterte Ausgabe von D. Meyer,
Zinzendorf und Herrnhut. In: Geschichte des Pietismus, Bd. 2. Hg. von
M. Brecht u.a., Géttingen 1995, 5-106

Pagel, Arno: Nikolaus Ludwig Graf von Zinzendorf. Leben und Wir-
ken. Lahr 2000. 78 S.

Peucker, Paul: Herrnhuter Worterbuch. Kleines Lexikon von briideri-
schen Begriffen. Herrnhut: Unitétsarchiv, 2000. 64 S.

Theile, Martin: Herrnhuter Briidergemeine und Charismatische Bewe-
gung. Eine Orientierung aufgrund des Denkens von N.L. von Zinzen-
dorf. Herrnhut: Ev. Briider-Unitét, 2000. 16 S.

Theile, Martin: Offen und verbindlich. Anstosse fiir unseren Glauben
aus dem Denken von Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. Basel/Herrn-
hut: Reinhardt & Comeniusbuchhandlung, 2000. 86 S.

Wenz, Gunther: Ergriffen von Gott. Zinzendorf, Schleiermacher und
Tholuck. Miinchen: Herbert Utz, 2000. 174 S.

Zimmerling, Peter: Nikolaus Ludwig Graf von Zinzendorf und die
Herrnhuter Briidergemeine. Geschichte, Spiritualitidt und Theologie.
Holzgerlingen: Hénnsler, 1999. 206 S.

Zinzendorf 300. Geburtstag. Wir wolln uns gerne wagen. Nikolaus Graf
Zinzendorf als Begriinder der Okumene. 11.—13. Februar 2000 in der
Evangelischen Akademie Bad Boll.



72

73!

74.

73,

76.

Tl

78.
79

BIBLIOGRAPHIE 2000

Protokolldienst 10/2000. Bad Boll: Evangelische Akademie, 2000. 77
+(6) S.

Inhalt: Klaus Engelhardt, Zinzendorf als Vater der Okumene, 4-12.
Helmut Bintz, Kreuzestheologie und Okumene bei Zinzendorf, 16-23.
Thilo Daniel, Bemerkungen zu Zinzendorfs theologischer Jugendent-
wicklung, 24-30.

Peter Zimmerling, Zinzendorfs Tropenlehre, 31-42.

Martin Theile, Zinzendorf zwischen Charisma und Institution, 43-55.
Theodor Marx, Zinzendorfs Botschaft von der Einheit, unpag.

Zinzendorf, N.L. von: Alles zu Liebe tun in der Freiheit. Zitate von Graf
Nikolaus Ludwig von Zinzendorf (1700-1760). Hg. von Peter Zimmer-
ling. Basel/Herrnhut: Reinhardt Verlag/Comeniusbuchhandlung, 2000.
116 S.

Zinzendorf, Nikolaus Ludwig von: Er der Meister, wir die Briider. Eine
Auswahl seiner Reden, Briefe und Lieder. Hg. von Dietrich Meyer.
Giessen/Basel: Brunnen, 2000. XX + 356 S.

Aufsdtze, Artikel

Bintz, Helmut: Zinzendorfs Missionstheologie. — In: Freikirchen-
Forschung 10 (2000), S. 51-63

Crews, Daniel: Die Stellung der Musik im gottesdienstlichen Leben der
Briidergemeine. — In: UF 47 (2000), S. 12-28

Daniel, Thilo: Die Bedeutung des biographischen Umfeldes fiir Zinzen-
dorfs Dresdener Unionsplédne. — In: Union — Konversion — Toleranz.
Dimensionen der Anniherung zwischen den christlichen Konfessione-
nen im 17. und 18. Jahrhundert. Hg. von Heinz Duchhardt und Gerhard
May. Mainz: Philipp von Zabern, 2000. 267B287

Faull, Katherine M.: Relating Sisters= Lives: Moravian Women=s
Writings from 18th Century America. — In: TMHS 31 (2000), S. 11-27

Frank, Albert: Johann Christian Bechler. — In: UF 47 (2000), S. 83-88

Franz, Inog: Revolutionidre Gemeinschaftsbewegung. Entdeckungen aus
der Griindungszeit der Herrnhuter Briidergemeine. — In: Diachronie.
Das Magazin der Diakonischen Hausgemeinschaften (2000/2001),
S. 42-46

305



80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91,

306

BIBLIOGRAPHIE 2000

Freeman, Arthur J: Count Nicholas Ludwig von Zinzendorf: an Ecu-
menical Pioneer. — In: Journal of Ecumenical Studies 36 (1999), S. 287-
302

Geiger, Erika: ,Hast Du aber ein Los fiir Dich, so schweige ich stille
...°. Gedanken zur Frommigkeit der Erdmuth Dorothea von Zinzendorf.
In: (13), S. 897-918

Giinther, Walter: Nikolaus Ludwig Graf v. Zinzendorf (1700-1760).
Ein genialer AuBenseiter und Zeuge fiir die Einheit der Kirche. — In:
Der Johanniterorden in Baden-Wiirttemberg. H. 102 (2000), S. 7-12

Hamoen: Von Zinzendorf en Nederland. — In: De Hoeksteen. Tijdschrift
voor Vaderlandse Kerkgeschiedenis 30 (2001), S. 3-15 [iiber Heeren-
dijk]

Hartmann, Andrea: Musik zu den Festtagen der Briidergemeine 1759
1800. — In: UF 47 (2000), S. 29-40

Kiimmerle, Julian: Nikolaus Ludwig von Zinzendorf und die Dichtung
im 12. Angang des Herrnhuter Gesangbuchs. — In: Freikirchen-
Forschung 10 (2000), S. 429-443

Meyer, Dietrich: Christian Gregor als Kantor, Liederdichter und Bischof
der Briidergemeine. — In: UF 47 (2000), S. 61-82

Meyer, Matthias: Dietrich Bonhoeffers Impulse durch Zinzendorf und
die Briidergemeine. — In: Nr. 13, S. 919B857

Peucker, Paul: De gebedswacht in de geschiedenis van de Broederge-
meente@. — In: De kracht van het gebed. Conferentie ter gelegenheid
van het 10.jarig bestaan van de Gebedsgroep Bethel in Amsterdam Zui-
doost. Amsterdam: Gebedsgroep Bethel, [1999], S. 20-23

Uber das Stundengebet und die engere Gebetsversammlung.

Schock, Werner: Erinnerung an Zinzendorf. — In: Freies Christentum.
Auf der Suche nach neuen Wegen 2000, Heft 4, S. 54-56

Voigt, Karl Heinz: Bohler, Peter, in: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 138-
143

Voigt, Karl Heinz: Gedenken an den ersten Okumeniker — Zinzendorf
und die Briidergemeine. — In: Katholische Nachrichtenagentur, Nr. 19,
2. Mai 2000, S. 7 f.



92:

95.

94.

95:

BIBLIOGRAPHIE 2000

Wallmann, Johannes: Der Grenziiberschreiter. Vor 300 Jahren wurde
Nikolaus von Zinzendorf geboren. — In: Evangelische Kommentare.
Monatsschrift zum Zeitgeschehen in Kirche und Gesellschaft 33 (2000)
H. 5, S. 18-20

Weigelt, Horst: Die Diasporaarbeit der Herrnhuter Briidergemeine und
die Wirksamkeit der Deutschen Christentumsgesellschaft im 19. Jahr-
hundert@. In: Der Pietismus im neunzehnten und zwanzigsten Jahr-
hundert. Hg. von Ulrich Gébler. Geschichte des Pietismus 3. Gottingen:
Vandenhoeck & Ruprecht, 2000, S. 112-149.

Zimmerling, Peter: Christus im Herzen — Christus fiir die Welt. Zum
300. Geburtstag von Nikolaus Ludwig und Erdmuth Dorothea von Zin-
zendorf. — In: Diachronie. Das Magazin der Diakonischen Hausgemein-
schaften (2000/2001), S. 36-42; Auch in: Theologische Beitrdge 31
(2000), S. 310-321.

Zimmerling, Peter: Zinzendorfs Lehre vom Heiligen Geist. — In:
Charisma Nr. 113 (Diisseldorf 2000), S. 36 f.

Evangelisch Freikirchliche Gemeinden (Baptisten)

96.
97,

98.

9.

100.

Selbstindige Verdffentlichungen

Baptistengemeinde Sosa. Festschrift. Sosa 2000, 52 S.

Dziewas, Ralf (Hg.): Der Katechismus des jungen J. G. Oncken. Berlin
2000, 62 S.

Mit einer Einleitung versehener Nachdruck des 1825, also in seiner
,vorbaptistischen® Zeit, von Johann Gerhard Oncken bei F. H. Nestler
in Hamburg herausgegebenen Katechismus ,Kurzer biblischer Unter-
richt in vierzig Abtheilungen worin alle Fragen durch Worte der heili-
gen Schrift beantwortet sind fiir die Jugend in Familien und Schulen®.

50 Jahre Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde (Baptisten) Aachen.
Aachen 2000, 119 S.

50 Jahre Baptisten in Bad Oldesloh. Geschichte und Geschichten. Bad
Oldesloh 1999, 92 S.

50 Jahre Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde Rudolstadt (Baptisten).
Rudolstadt 2000, 30 S.

307



101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.
108.

109.

308

BIBLIOGRAPHIE 2000

Gabriel, Christiane und Michael Freitag: ,,immer anders weiter®. 50
Jahre Rufer. Geschichte und Geschichten. Arbeitskreis fiir evangelisti-
sche Gemeindearbeit/Arbeitskreis fiir ganzheitliches Christsein. Wat-
tenscheid 2000, 224 S.

Die iibergemeindliche Rufer-Bewegung im Bund Evangelisch-
Freikirchlicher Gemeinden entwickelte seit ihrem Entstehen in den 50er
Jahren vielfiltige Initiativen zur evangelistischen, kumenischen, cha-
rismatischen, seelsorgerlich-therapeutischen und kommunitiren Praxis.

Gemeindechronik der Evangelisch-Freikirchlichen Gemeinde Neunkir-
chen 1924-1999, Februar 2000, 44 S.

Giebel, Astrid: Glaube, der in der Liebe titig ist. Diakonie im deutschen
Baptismus von den Anfingen bis 1957. Oncken Verlag Kassel 2000
(Baptismus-Studien 1), 378 S.

Hamp, Volkmar: 175 Jahre Sonntagsschule. Wir feiern mit! Ein Mate-
rialheft zum 175-jahrigen Jubilium von Sonntagsschule und Kinder-
gottesdienst in Deutschland mit Informationen, Spielszenen, einem
Gottesdienstentwurf zum Thema und vielen Praxisideen zum Mitfeiern
vor Ort. Hg. v. Gemeindejugendwerk des Bundes Evangelisch-Frei-
kirchlicher Gemeinden. Elstal 2000, 52 S.

Haus, Fritz H.: Carl Hugo Gutsche (1843-1926). The Significance of
his Life and Ministery for the Baptist Churches and Missions in South-
ern Africa. Stellenbosch, July 1999, 383 S.

Dissertation an der University of Stellenbosch, S.A. Maschinenschrift

Heinze, André: Taufe und Gemeinde. Biblische Impulse fiir ein Ver-
standnis der Taufe. Wuppertal, Kassel 2000, 144 S.

100 Jahre Ev.-Freikirchliche Gemeinde Norden. Norden 2000, 76 S.

Jagemann, Kurt: Hinsehen und Handeln. Die Griindung der Sonntags-
schule in der Hamburger Vorstadt St. Georg 1825. Entwicklungslinien
im 19. Jahrhundert. Mit einem Beitrag zu Perspektiven der Sonntags-
schul- und Kinderarbeit im 21. Jahrhundert von Volkmar Hamp. Her-
ausgegeben vom GJW des BEFG, Elstal, Februar 2000, 96 S.

Jelten, Margarete: Handwerkerwege in Gottes Plan. Historische Daten
gliubig getaufter Gesellen. Bremerhaven 2000, 35 S.

Darstellung baptistischer Mission und Gemeindebildung in Nordwest-
deutschland durch wandernde Handwerksgesellen im 19. Jh.



110.

ik

112.

LI

114.
115.

116.

117.

118.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Lange, Matthias: Lebendiges Wasser: 75 Jahre Evangelisch-Freikirch-
liche Gemeinde Bad Oeynhausen 1925-2000. Bad Oeynhausen 2000,
36 S.

Lorenz, Wolfgang: ... und gibt der Welt das Leben‘. Diakonie als
LebensduBerung des Evangeliums. Berlin 2000, 152 S.

Sammlung von Aufsitzen, Vortrdgen und Predigten des Vorstehers des
Diakoniewerkes ,Bethel‘, Berlin, und ehem. Prisidenten des Bundes
Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden.

Miller, Donald N.: In the Midst of Wolves. A History of German
Baptists in Wolhynia, Russia, 1863—1943. Portland 2000, 303 S.
Geschichte der deutschen Baptistengemeinden im russischen Ost- und
polnischen Westwolhynien im Kontext der Familiengeschichte ihrer Pa-
storen aufgrund schriftlicher Quellen und miindlicher Uberlieferung mit
Fotos, Biogrammen, Kartenskizzen und Index.

Mows, Siegfried: Der Stall von Bethlehem — Wahrheit oder Legende?
Die Geburt Jesu Christi im Spannungsfeld zwischen dem Volksglauben
und der Botschaft der Bibel (Freikirchliches Forum, Bd. 1) Berlin 2000,
76 S.

Radtke, Karl: 100 Jahre Baptistenkirche Leer. Leer 2000, 94 S.

Rheiderlands Kirchen. Entdeckungsreise in Gotteshdusern aus acht
Jahrhunderten im Westen Ostfrieslands. Weener 2000, 36 S.

Der Text- und Bildband stellt auch evangelisch-altreformierte und
evangelisch-freikirchliche Kirchengebdude vor.

Schaefer, Eckhard (Hg.): Wir aber predigen Christus als den Gekreu-
zigten. Die Rechenschaft vom Glauben in Predigten ausgelegt. Walter
Zeschky zum Gedichtnis. Kassel 2000 (Baptismus-Studien 2), 124 S.
Im Anhang biographische Skizze von Walter Zeschky, Président des
Bundes Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden 1975-1981 und 1989-
1999.

Schroer, Heinz-Rainer u.a.: 150 Jahre illustrierte Geschichte der Evan-
gelisch-Freikirchlichen Gemeinde Zillhausen. Gemeinde fiir Menschen.
2000, 64 S.

Unterwegs zu den Menschen. Festschrift zum 100jahrigen Bestehen der
Evangelisch-Freikirchlichen Gemeinde Berlin-Steglitz. Hg. v. Volker
Waffenschmidt. Berlin 2000, 296 S.

309



119:

120.

122

122.

123

124,

125;

126.

127,

128.

310

BIBLIOGRAPHIE 2000

Wefel, Gotthard: Zur Entstehungsgeschichte der Baptistengemeinde
Othfresen-Salzgitter 1840/41. Festgabe zum 100jshrigen Jubilium der
Evangelisch-Freikirchlichen Gemeinde Salzgitter-Bad. Salzgitter 2000,
30S.

Wieske, Giinter (Hg.): Sie folgten Jesus nach. Band 2. Puls-Verlag
Bornheim/Bonn 2000, 110 S.

Kurzbiografien aus dem Baptismus und verwandten Gemeindebewe-
gungen

Aufsditze, Artikel

Birenfinger, Manfred: 475 Jahre Bekenntnistaufe. Ist die Erwach-
senentaufe immer noch aktuell? in: FF, 2000, Nr. 10, S. 311-325.

Bohle, Volker: Gemeinde und Missionsauftrag, in: Unterwegs zu den
Menschen ... Berlin 2000, S. 261-268.

Brandt, Edwin: Gemeindekybernetik. Erfahrungen unserer Geschichte
und Perspektiven fiir unseren Weg, in: Blickpunkt Gemeinde 2000,
Nr. 4, S. 4-8.

Nimmt Bezug auf J. G. Oncken, J. K&bner, J. Lehmann, A. Rauschen-
busch und B. Weerts.

Dahm, Diethard: Personliche Erfahrungen mit den Anfingen der
Demokratisierung, in: Unterwegs zu den Menschen ... Berlin 2000,
S. 51-66

Erfahrungen aus der Studentenbewegung der 60er Jahre in Gemeinde
und Bund.

Deutsch, Peter D.: Das Verhiltnis von Kirchen, Freikirchen und Staat,
in: Gemeindebote. Monatsschrift des Bundes der Baptistengemeinden
in der Schweiz. 2000, Nr. 5, S. 4-6

Fischer-Dérl, Dietrich: Baptisten als Teil der Christenheit, in: Osterrei-
chisches Archiv fiir Recht & Religion 47. Jg. (2000), Nr. 1, S. 145-149

Geldbach, Erich: Amerikas zweitgrofite protestantische Denomination:
The Southern Baptist Convention. Dr. Wolfgang Lorenz zum 3.6.2000.
— In: MKI 2000, S.49-53

Geldbach, Erich: Katholiken und Baptisten im Gespréch. — In: Okume-
ne vor neuen Zeiten. Fiir Theodor Schneider, hg. von Konrad Raiser
und Dorothea Sattler, Freiburg 2000, S. 411-424.



129

130.

131

132,

133.

134.

1355

136.

135

BIBLIOGRAPHIE 2000

Gergely, Istvan: Hungarian Baptist Beginnings: The Struggle for
Identity. — In: Journal of European Baptist Studies 2000, Nr. 1, S. 19-30
Entstehungsgeschichte des Baptismus in Ungarn unter dem Einflul von
und in Auseinandersetzung mit dem deutschen Baptismus.

Giebel, Astrid: Diakonie im deutschen Baptismus. Perspektiven und
Berithrungsflichen mit der Geschichte der Inneren Mission. — In: FF
2000, Nr. 10, S. 293-310

Giebel, Astrid: Fiir die Kinder im Hinterhof. An den Wurzeln von
Sonntagsschule und Diakonie. — In: Die Gemeinde 2000, Nr. 2, S. 4-6
J. G. Oncken und die Entstehung der Sonntagsschularbeit in Hamburg
1825.

Graf-Stuhlhofer, Franz: Baptisten und Osterreicher — ein Widerspruch?
— In: Osterreichisches Archiv fiir Recht & Religion 47. Jg. (2000),
Nr. 1, S. 127-144

Hentschel, Ronald: Européische Judenmission — Naphtali Rudnitzki. —
In: FF 2000, Nr. 10, S. 387-401

Uber den Beitrag des Baptistenpredigers N. Rudnitzki zur Judenmissi-
on.

Jiagemann, Kurt: Eine ,Sternstunde‘ fiir das Reich Gottes — Die Griin-
dung der ersten Sonntagsschule in Hamburg-St. Georg am 9. Januar
1825. — In: FF 2000, Nr. 10, S. 328-333

Jubildums- und Ausstellungsbericht.

Kristeligt Uddannelscenter, Elstal, Tyskland. — In: arkitektur DK, 2000,
Nr. 4, S. 198-203

Prisentation des vom dénischen Architekten Kim Utzon entworfenen
Bildungszentrums des Bundes Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden
in Elstal.

Lorenzen, Thorwald: Die Reformation und die Baptisten — eine histori-
sche Analyse und systematische Folgerungen. — In: ThG 2000, Nr. 3,
S. 75-95

Liitz, Dietmar: ,Sie verlassen jetzt den baptistischen Sektor!® — In:
Unterwegs zu den Menschen ... Berlin 2000, S. 164-175
Anregung und Anleitung der Gemeinden zu mehr Okumene.

311



138.

135

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

2

BIBLIOGRAPHIE 2000

Randall, Ian: ‘Pious Wishes’. Baptists and Wider Renewal Movements
in Nineteenth-Century Europe. — In: The Baptist Quarterly 2000, Nr. 7,
S.316-331

Der Artikel stellt u. a. den Baptismus in Deutschland dar unter dem
Gesichtspunkt: Frommigkeitsbewegungen als Entstehungszusammen-
hang.

Rockel, Erhard: Anekdoten der Sonntagsheiligung in der ersten Bapti-
stengemeinde. — In: Blickpunkt Gemeinde 2000, Nr. 3, S. 11-14

Rodgerson Pleasants, Phyllis: Justification and Sanctification — A
Baptist Perspective. — In: FF 2000, Nr. 10, S. 337-347

Rédter, Emst: Was hilt uns beieinander? Verbindendes und Trennendes
im Gemeindeleben. — In: Unterwegs zu den Menschen ... Berlin 2000,
S.119-124

Striibind, Andrea: Baptisten in Deutschland. — In: Kirchliche Zeitge-
schichte 2000, Nr. 2, S. 391-414
Entwicklungen im 20. Jh. im Uberblick.

Striibind, Andrea: Die Demokratisierung der Gemeinde — Zukunfisper-
spektiven. — In: Unterwegs zu den Menschen ... Berlin 2000, S. 68-77

Striibind, Andrea: Dienst am Volk. Das Diakoniewerk Tabea und das
,Dritte Reich. — In: ZThG 2000, Nr. 5, S. 66-98

Im Anhang: Wort des Vorstands des Diakoniewerkes Tabea e. V. zum
Verhalten Tabeas wiihrend der Zeit des Nationalsozialismus.

Striibind, Kim: Was heiBt ,evangelisch-freikirchlich*? Ein Florilegium
des baptistischen Gemeindeverstindnisses. — In: ZThG 5 (2000), Nr. 5,
S.177-183

Verfassung der Baptistengemeinden in Osterreich. — In: Osterreichi-
sches Archiv fiir Recht und Religion, 47. Jg. (2000), H. 1, S. 103-126

Wieden, Brage Bei der: Die Separatisten in Seebergen (1815-1831).
Eine Annéherung. —In: JB der Ges. f. NSKG, Hg. v. Inge Mager, 95.
Jg. (1997), S. 329-384

S. 373 ff.: Ende des alten Separatismus; Aufstieg des Baptismus. —
Seebergen liegt im Umfeld von Bremen



BIBLIOGRAPHIE 2000

Evangelisch-Methodistische Kirche

148.

149.

150.

151

151

152!

153.

154.

155.

Bibliographien
Schuler, Ulrike: Verzeichnis aller seit 1962 erschienenen Beitrége in
den ,Mitteilungen® der Studiengemeinschaft, zunichst fiir Geschichte

des Methodismus, spiter fiir Geschichte der Evanglisch-methodisti-
schen Kirche. In: MSEMK, 21. Jg. (2000), Heft 1. S. 18-31

Schuler, Ulrike: Liste der bislang erschienenen ABeitrige zur Ge-
schichte der EmK. In: MSEMK, 21. Jg. (2000), Heft 2, S. 40-44

Voigt, Karl Heinz: Bibliographie 1997—1999 iiber Versffentlichungen,
die die methodistische Kirche betreffen. In: MSEMK, 21. Jg. (2000),
Heft 1. S. 32-37

Selbstindige Verdffentlichungen

Berufen zu Liebe und Lobpreis. Das Wesen der christlichen Kirche in
methodistischer Praxis und Erfahrung. Erkldrung der Britischen Metho-
distischen Konferenz 1999, EmK-FORUM 19, Stuttgart 2000, 96 S.

Eschmann, Holger: Theologie der Seelsorge. Grundlagen — Konkretio-
nen — Perspektiven, Neukirchen-Vlyn 2000, 284 S.

Klaiber, Walter: Mit Christus unterwegs, Botschaft des Bischofs an die
Zentralkonferenz 2000 der Evangelisch-methodistischen Kirche in
Deutschland, EmK-FORUM 20, Stuttgart 2000, 32 S.

Klaiber, Walter: Gerecht vor Gott. Rechtfertigung in der Bibel und
heute. Biblisch-theologische Schwerpunkte, Bd. 20, Géttingen 2000,
256 S.

Aufsiitze, Artikel

Barthel, J6rg: Ein Himmel, der nach Erde riecht. Exegetisches und
Besinnliches zu Micha 4, 1-5. In: Theologie fiir die Praxis, 26. Jg.
(2000), Nr. 1, S. 62- 78

Borgen, Ole E.: John Wesley and early Swedish pietisms: Carl Magnus
Wrangel and Johan Hinric Lidden. In: Methodist History, Vol
XXXVIIL, 1999/2000, S. 82-103

315



156.

157

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

314

BIBLIOGRAPHIE 2000

Bosch, Louis Carl: Freedom and perfection: the relationship between
Karl Barth’s concept of Christian freedom and John Wesley’s concept
of Christian perfection, University of South Africa, M. Th. thesis,
181 S.

Brindle, Werner: Rechenschaft iiber den Glauben. Apologetik als
Aufgabe christlicher Theologie. In: Theologie fiir die Praxis, 26. Jg.
(2000), Nr. 2, S. 103-115

Brose, Martin E.: Die Feuer-Methapher im frithen Methodissmus. Drei
Briefe von Samuel und Susanna Wesley aus dem Jahre 1709. — In:
MSEMK 21. Jg. (2000), Heft 2. S. 12-27

Burck, Gerhard: Aufrechter Gang — Predigt (Leviticus 26,13). — In:
Theologie fiir die Praxis, 26. Jg. (2000), Nr. 1 S. 85-89

Cekov, Christina: Frauen, nicht mit Gold aufzuwiegen. Uber die
Anfinge der evangelischen Frauenarbeit in Makedonien, Privatdruck,
2000

Cekov, Christina: Uber die Anfinge der protestantischen Mission in
Albanien, Privatdruck, 2000

Heinz, Daniel: To strengthen the ties that bind. Bishop John L. Nuelsen
and German-American connectionalism in the Methodist Episcopal
Church. In: Methodst History, 38. Jg. (2000), Heft 3. S. 160-175

Eck, Claus D.: Predigt iiber Offenbarung 7, 9-17. In: Theologie fiir die
Praxis, 26. Jg. (2000), Nr. 2, S. 154-160

Eibisch, Frank: Das fremde Wort — Dolmetscher Gottes sein. — In:
Theologie fiir die Praxis, 26. Jg. (2000), Nr. 1 S. 24-41

Eschmann, Holger: Zwischen Fiirsorge und Berufung. Seelsorge in der
Gemeinschaft der Suchenden und Glaubenden. Einige Bemerkungen
aus freikirchlicher Sicht. In: Manfred Josuttis/Heinz Schmidt/Stefan
Scholpp (Hg.), Auf dem Weg zu einer seelsorgerlichen Kirche. Theolo-
gische Bausteine, FS Christian Méller, Gottingen 2000, S. 155-167

Eschmann, Holger, Towards a Pastoral Care in a Trinitarian Perspek-
tive. In: The Journal of Pastoral Care, 54 (2000), S. 419-427

Falk, Gotthard: Gemeinde-Chronik der evangelisch-methodistischen
Gemeinde Aue/Erzgeb., 1885-1995, Aue 2000, 382 S.



168.

169.

170.

171.

172!

173.

174.

175,

176.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Frauendienst der Evanglisch-methodistischen Kirche in der Schweiz
(Hg.), Frauen in der Evangelisch-methodistischen Kirche Schweiz/
Frankreich, 2000, 160 S.

Frei, Ueli: Geschichte der Evangelisch-methodistischen Kirche in
Bulgarien, ein Forschungsbericht. In: MSEMK, 21. Jg. (2000), Heft 2.
S. 34-36

Gebauer, Roland: Paulus als Beter. Exegetische Anmerkungen zur
Praxis des Gebets im christlichen Leben und pastoralen Dienst. — In:
Theologie fiir die Praxis, 26. Jg. (2000), Nr. 2, S. 139-153

Griitzke, Rudi: Freie Kirche in freier Stadt. 150 Jahre Evangelisch-
methodistische Kirche in Bremen. Bremen 2000, 76 S.

Hartner, Achim: Christuswirklichkeit prigt Christenwirklichkeit,
Predigt (Philipper 2, 5-11). In: Theologie fiir die Praxis, 26. Jg. (2000),
Nr. 1, S. 90-98

Heugel, Christoph: Die Evangelisch-methodistische Kirche — Selbstver-
stidndnis, Kirchengliedschaft, Glaubensfragen, in: Ekklesiologie. Stu-
dientag der ACK Bayreuth, Erlangen und Bayern, Hr. Arbeitsgemein-
schaft christlicher Kirchen in Bayern, S. 3, o. D.

Hoover, Arlie Jack: God, Britain and Hitler in the World War II: the
view of the British clergy, Westport 1999, 148 S.

Klaiber, Walter: Die Gemeinsame Erklirung zur Rechtfertigungslehre:
Vergangenheitsbewiiltigung braucht Zukunftsperspektive, in: Methodi-
stische Stimmen zur Romisch-katholischen — Lutherischen Erkldrung
zur Rechtfertigungslehre. In: EmK-FORUM 18, Stuttgart 2000, S. 37-
48; auch in: UNA Sancta, Zeitschrift flir Skumenische Begegnung, 54.
Jg. (1999), S. 113-121

Klaiber, Walter: Art. Gerechtigkeit I. Biblisch, 2. Neues Testament. In:
RRG*, Bd. III, 2000, Sp. 704-705 — Klaiber, Walter: Art. Gerechtigkeit
Gottes III. Neues Testament. In: RRG"‘, Bd. III, 2000, Sp. 720-721 —
Klaiber, Walter: Biblisch-theologische Impulse fiir Mission in der Ge-
genwart. In: Freikirchenforschung 10 (2000), Miinster 2000, S. 1-21 -
Klaiber, Walter: Fluch oder Segen? Das Christentum und die Kultur.
In: podium 38 (2000), Nr. 10, S. 10-12; Wieder abgedruckt in: Robert
Leicht (Hg.), Geburtsfehler? Vom Fluch und Segen des Christentums,
Berlin 2001, S. 153-160

315



177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

316

BIBLIOGRAPHIE 2000

Klaiber, Walter: Warum mufite Jesus sterben? In: Zuversicht und
Stirke. Predigthilfen, hg. von der Ludwig-Hofacker-Vereinigung, I'V/3,
April-Mai 2000, S. 49-56

Klaiber, Walter: Okumenische Verantwortung fiir die Rechtfertigungs-
lehre heute. In: Konrad Raiser/Dorothea Sattler (Hg.), Okumene vor
neuen Zeiten. FS fiir Theodor Schneider, Freiburg/Basel/Wien 2000,
S. 209-224

Klaiber, Walter: Die Rolle der Freikirchen in der diakonischen Arbeit,
in: Diakoniewissenschaftliches Institut (Heidelberg), DWInfo, 1999, 32

Liese, August: ,Da drin verbinden sie die Verwundeten ...° 50 Jahre
Zeltmission der emk, Privatdruck, Stuttgart 2000, 78 S.

Meistad, Tore: Martin Luther and John Wesley on the Sermon on the
Mount. Nr. 10 of the Pietist and Wesleyan Studies, Scarecrow Press,
1999.

Nausner, Helmut: Was bedeutet das ?apstamt mir personlich? In: Silvia
Hell/Lothar Lies (Hg.), Papstamt. Okumenische Diskussion in einer
globalisierten Welt, Insbruck/Wien 2000, S. 257-262

Nollenberger, Paul: 125 Jahre Methodisten in Bayern (1875-2000) und
wie sie die Anerkennung als Privatkirchengesellschaft erhielten. Mit
Quellentext: Antrag zur Anerkennung als Privatkirchengesellschaft vom
20.05.1881, in: MSEMK, 21. Jg. (2000), Heft 1, S. 5-17

Noppen, Jean-Pierre van: Beruf, calling and the Methodist work ethic,
Wahlverwandtschafien in Sprache, Malerei, Literatur, Geschichte. FS
fiir Monique Boussart, hg. v. Irene Heidelberger-Leonard und Mireille
Tabah, Stuttgart 2000, S. 69-78

O’Malley, S. Steven: Pietistic influence on John Wesley. Wesley and
Gerhard Tersteegen, in: Wesleyan Theological Journal, 31 (1996), Heft
2,8.48-70

Raedel, Christoph: Die Bischofliche Methodistenkirche im 19. Jahr-
hundert als ,Bekenntniskirche mit erfahrungstheologischer Grund-
struktur. In: FF 10 (2000), Miinster 2000, S. 167-213

Renders, Helmut: Urchristliche Agapen und christliche Liebesfeste und
Praxis und Verstindnis der Kirchen-Mitgliedschaft. In: MSEMK, 21
(2000), Heft 2. S. 36-39



188.

189.

190.

19

192.

193.

194.

195

196.

197

198.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Rieger, Jorg: Von unten betrachtet. Die Zukunft von Theologie und
Kirche im 21. Jahrhundert. In: Theologie fiir die Praxis, 26 (2000),
Nr.2,S. 116-126

Rigl, Thomas: Katholiken und Methodisten im Dialog. Voraussetzun-
gen, Verlauf und Zukunft der Gespriche zwischen der katholischen
Kirche und dem Weltrat Methodistischer Kirchen, in: Catholica, Vier-
teljahrsschrift fiir Okumenische Theologie, hg. v. Johann-Adam-M&h-
ler-Institut, 54 (2000), Paderborn, S. 277-296

Riiegger, Heinz: Reformiert-methodistische Kirchengemeinschaft. Zum
75jdhrigen Jubildum des Beitritts der Bichéflichen Methodistenkirche
zum Schweizerischen Evangelischen Kirchenbund. In: Theologische
Zeitschrift (Basel), 53 (1997), S. 240-257

Ruhnow, Wolfgang: Predigt zu 1. Konige 22,1-29.35-37. In: Theologie
fiir die Praxis, 26 (2000), Nr. 1 S. 79-84

Schuler, Ulrike: Methodisten in Deutschland nach 1945. In: KZG 13
(2000) Heft 2, S. 429-455

Schuler, Ulrike: Die Evangelisch-methodistische Kirche und der Staat.
— In: unterwegs Heft 14/2000, S. 14f.

Schuler, Ulrike: Die Bedeutung des 24. Mai 1738 fiir John Wesley und
den Methodismus. — In: unterwegs Heft 21/2000, S. 6

Scott, Kisker: Radical Pietism and early German Methodism. John
Seybert and die Evangelical Association. — In: Methodist History, 37
(1999), Heft 3, S. 175-188

Sticher, Hermann: Erfahrungen — Eindriicke — Uberlegungen. In: Die
Hoffnung heiBt Befreiung. FS fiir Hans-Otto Hahn, Vizeprisident des
Diakonischen Werkes der EKD und Direktor von ,Brot, fiir die Welt®,
Stuttgart 2000, S. 53-64

Stolze, Jirgen: Die Schrift mit der Schrift auslegen. Ein Versuch zur
Auslegung von Kohelet 3, 16-22. — In: Theologie fiir die Praxis, 26
(2000), Nr. 1 S. 42- 61

Trippler, Bettina: Arbeit mit Tagelohnern. Eine brasilianische Erfah-
rung (in der methodistischen Kirche). — In: Evangelische Aspekte, 9
(1999), Heft 2, S. 38f.

317



199.

200.

201.
202.
203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211

212,

213,

214.

318

BIBLIOGRAPHIE 2000

Uhlmann, Herbert: Biblische Hermeneutik — Theologie als Storfall? —
In: Theologie fiir die Praxis, 26 (2000), Nr. 1, S. 3-23

Voigt, Karl Heinz: Stationen und Schlaglichter aus der jiingeren
Geschichte der Freikirchen in Deutschland. In: Freikirchenhandbuch.
Hg. von der Vereinigung Evangelischer Freikirchen, 2000, S, 12-16

Voigt, Karl Heinz: Barth, Rosa. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 49-51
Voigt, Karl Heinz: Bast, Anton. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 51-55

Voigt, Karl Heinz: Beck, Bernhard. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 57-
60

Voigt, Karl Heinz: Bohr, Stephan von. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 151-156

Voigt, Karl Heinz: Burkhardt, Carl Heinrich. — In;: BBKL, Bd. 17
(2000), Sp. 209-212

Voigt, Karl Heinz: Dodge, Ralph. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 276-
27T

Voigt, Karl Heinz: Eilers, Friedrich. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 305-308

Voigt, Karl Heinz: Eisele, Karl. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 308-
302

Voigt, Karl Heinz: Eisenhardt, Lorenz. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp.
312-315

Voigt, Karl Heinz: Eissele, Karl Gottlob. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 315-317

Voigt, Karl Heinz: Embury, Philip. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 325-331

Voigt, Karl Heinz: Epp, George. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 337-
340

Voigt, Karl Heinz: Erdle, Matthias. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 341-344

Voigt, Karl Heinz: Fellmann, Heinrich. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 367-377



215¢

216.

217.

218.

219.

220.

Gl

222,

228,

224.

225.

226.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Voigt, Karl Heinz: Franson, Frederik. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 399-404

Voigt, Karl Heinz: Fiissle, Gottlob.— In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 415-422

Voigt, Karl Heinz: Hanisch, Otto. — In: BBKL, Bd. 17 (2000), Sp. 555-
562

Voigt, Karl Heinz: Jiingst, Johannes. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 718-724

Voigt, Karl Heinz: Kichele, Jakob. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 741-750

Voigt, Karl Heinz: Kaiser, Gustav Adolf. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 750-754

Voigt, Karl Heinz: Pennefather, William. — In: BBKL, Bd. 17 (2000),
Sp. 1060-1063

Voigt, Karl Heinz: Die Moglichkeit von Kirchenunionen stets vor
Augen haben. — Methodistische Stellungnahme zur Charta Oecumeni-
ca. In: Katholische Nachrichtenagentur (KNA), Nr. 28, 4. Juli 2000,
S. 5f.

Voigt, Karl Heinz: Der Mensch lebt nicht vom Brot allein. 150 Jahre

evangelisch-methodistische Bibelmission. — In: unterwegs 49/2000 v.
3.12.2000, S. 12f.

Voigt, Karl Heinz: ,Die Welt ist mein Kirchspiel ... Grundlagen fiir
das Selbstverstindnis einer modernen Kirche in einer aufgeklarten Ge-
sellschaft. — In: Freie Kirche in freier Stadt. 150 Jahre Evangelisch-
methodistische Kirche in Bremen, S. 9-15

Voigt, Karl Heinz: In Bremen war alles ganz anders! Riickblick auf die
Anfinge der methodistischen Kirche in Bremen. — In: Freie Kirche in
freier Stadt. 150 Jahre Evangelisch-methodistische Kirche in Bremen,
S. 16-40

Voigt, Karl Heinz: ,Die Neuevangelisierung der langst Entchristlichten
— Eine Forderung von Professor Christlieb 1888. Evangelisation in
Landeskirchen, Freikirchen und Gemeinschaftsbewegung. — In: Alles

319



227

228.

229,

230.

BIBLIOGRAPHIE 2000

ist euer, ihr aber seid Christi. FS Dietrich Meyer, Hg. Rudolf Mohr,
SVRKG Bd. 147, S. 433-458

Voigt, Karl Heinz: ,Ein lobenswertes und niitzliches Institut. 175 Jahre

Sonntagsschule als kirchliche Arbeit mit Kindern. — In: Katholische
Nachrichtenagentur (KNA), Nr. 45, 31. Okt. 2000, S. 8f

Wainwright, Geoffry: Rechtfertigung: lutherisch oder katholisch?
Uberlegungen eines methodistischen Wechselwihlers. In: Methodisti-
sche Stimmen zur Romisch-katholischen — Lutherischen Erklérung zur
Rechtfertigungslehre, EmK-FORUM 18, Stuttgart 2000, S. 6- 36; auch
in: Kerygma und Dogma, Zeitschrift fiir theologische Forschung und
kirchliche Lehre, Géttingen 1999, Heft 3, S. 182-206

Zehrer, Karl: Das ,Wort christlicher Kirchen in Deutschland fiir einen
rechten Frieden und gegen die Zerreissung des deutschen Volkes® vom
10. Mérz 1948. In: MSEMK, 21. Jg. (2000), Heft 2. S. 28-34

0.V., OSMDESAT LET MILOSTI, ECM 2000, mit Beitrigen in
deutscher Sprache iiber: Methodismus in der Tschechischen und Slova-
kischen Republik mit Berichten iiber die Gemeinden (bebildert), Prag
2000

Freie evangelische Gemeinden

231,

232:

283¢

320

Selbstindige Veroffentlichungen

Schech, Thomas: Gemeinde Jesu unter dem Einflul des Nationalsozia-
lismus. Eine Dokumentation der Auseinandersetzungen im Bund Freier
evangelischer Gemeinden nach der Machtergreifung Hitlers (1933—
1934). Examensarbeit am Theol. Seminar des Bundes Freier evangeli-
scher Gemeinden in Dietzholztal-Ewersbach 2000

Aufsétze, Artikel

Demandt, Johannes: Einheit in Jesus Christus. Das Verhiltnis Freier
evangelischer Gemeinden zu anderen Christen, Gemeinden und Kir-
chen. — In: MDKI 51 (2000), Nr.1, S. 3-7

Demandt, Johannes: Was uns am Glauben wichtig ist. — In: Christsein
heute 2000, Nr. 6, S. 8-10



BIBLIOGRAPHIE 2000

Heilsarmee

234.

Booth, Catherine: Das Recht der Frauen zu predigen oder das Predig-
tamt der Frau. Ubersetzung aus dem Englischen von Rolf Metzger,
Heilsarmee-Verlag Koln 2000, 38 S.

Mennoniten

2835.

236.

2317

238.
230

240.

241.

242,

243.

244,

245.

246.

Selbstindige Verdffentlichungen

Associacion de Colonias Mennonitas del Paraguay (Hg): Mennoniten
in Paraguay. Am Tor des dritten Jahrtausends, Asuncion 2000, 162 S.

Denlinger, A. Martha: Einfaches Leben. Nur eine Touristenattraktion?
Amische und Mennoniten im Landkreis Lancaster, Pennsylvania, Lan-
caster 2000, 96 S.

Epp, Johann: Und nun Herr Doktor? Lage 2000, 256 S.
Friesen, Robert: Auf den Spuren der Ahnen. Minden 2000, 382 S.

Giesbrecht, Gerd G.: Ich sah der Lengua Hiitten. Erfahrungen und
Beobachtungen in der Missionsarbeit, Asuncion 2000, 275 S.

Hildebrandt, Gerhard und Julia (Hg.): 200 Jahre Mennoniten in RuB3-
land. Aufsétze zu ihrer Geschichte und Kultur, Bolanden 2000, 267 S.

Horst, Isaac R.: A Separate People. An Insider=s View of Old Order
Mennonite Customs and Traditions, Scottdale 2000, 272 S.

Isaak, Susanne: Nach Sibirien vertrieben. Als Beilage zum Heimatbuch
,Das Dorf Zentral® gedacht, Meckenheim, 1999, 128 S.

Loewen, Harry: Road to Freedom. Mennonites escape the Land of
Suffering, Scottdale 2000, 310 S.

Loneke, Regina: Die ,Hiesigen® und die ,Unsrigen‘. Werteverstiindnis
Mennonitischer Aussiedlerfamilien aus Dorfern der Region Oren-
burg/Ural, Marburg 2000, 425 S.

Mennoniten-Briidergemeinde in Deutschland (Hg): Glaubensbekennt-
nis, Frankenthal 2000, 73 S.

Mennonitengemeinde Concordia in Asuncién (Hg): 50 Jahre Unterwegs
zum Ziel, Asuncion, 2000, 146 S.

321



247,

248.

249,

250.

251k

252,

258;

254.

255

256.

257

258.

259.

322

BIBLIOGRAPHIE 2000

Mennonitisches Jahrbuch. Mission — Erneuerung der Gemeinde, hg. v.
Arbeitsgemeinschaft Mennonitischer Gemeinden in Deutschland, Lahr
2000, 176 S.

Mennonitisches Jahrbuch 2000: Mennonit 2000 — eine Zwischenbilanz,
hg. v. Arbeitsgemeinschaft Mennonitischer Gemeinden in Deutschland,
Lahr 2000, 176 S.

Murray, Stuart: Biblical Interpretation in the Anabaptist Tradition,
Kitchener 2000, 310 S.

Reimer, Johannes: Evangelisation im Angesicht des Todes. Jakob J.
Dyck und die Russische Zeltmission, Lage 2000, 207 S.

Reimer, Johannes: Flucht iiber den Strom des Schwarzen Drachen. Aus
dem Leben und Wirken von Maria DeFehr, Lage 2000, 222 S.

Reschly, Steven D.: The Amish on the lowa Prairie 1840 to 1910,
Baltimore 2000, 208 S.

Schroeder Thiessen, Edna und Schwoalter, Angela: A Life Displaced.
A Mennonite Woman=s Flight from War-Torn Poland, Kitchener 2000,
217.8.

Towell, Larry: The Mennonites. A Biographical Sketch, Harrisburg
2000, ca. 180 S.

Verein zur Erforschung und Pflege des Kulturerbes des ruBlanddeut-
schen Mennonitentums (Hg): 200 Jahre Mennoniten in Rullland. Auf-
sitze zu ihrer Geschichte und Kultur, Weierhof 2000, 267 S.

Wiens, Elisabeth L. (Hg.): Wir, die Braunskinder. Asuncion, 2. Aufl.
2000, 271 S.

Aufsdtze, Artikel

Baecher, Robert: Jacob Amann, sa biographie se précise. — In: Souve-
nance Anabaptiste 19 (2000), S. 46-66

Baecher, Robert: The ‘Patriarche’ of Sainte-Marie-aux-Mines. — In:
MQR 74 (2000), S. 145-158

Bhaldraithe, Eoin de: Meeting the Radical Reformation. — In: MQR 74
(2000), S. 561-570



260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

2T

BIBLIOGRAPHIE 2000

Bush, Perry: ‘United Progressive Mennonites’. Bluffton College and
Anabaptist Higher Education 1913-1945. — In: MQR 74 (2000),
S.357-380

Cartwrigtht, Michael G.: Sharing the House of God: Learning to Read
(Scripture) with Anabaptists, in: MQR 74 (2000), S. 593-621

Doerksen, Victor: A second Menno? Eduard Wiist and Mennonite
Brethren Beginnings. — In: MQR 74 (2000), S. 311-325

Driedger, Michael: The Extant Wrtitings of Geeritt Roosen (1612—
1711). — In: MQR 74 (2000), S. 159-170

Driedger, Michael: Preliminary Evidence on European Mennonites and
the Slave Trade. — In: MQR 74 (2000), S. 479-480

Dueck, Abe: The Quest for a Mennonite Seminary in Russia 1883—
1926. Signs of a Changing Mennonite World. — In: MQR 74 (2000),
S. 441-462

Epp-Tiessen, Esther: Gains and Losses: The Experience of Mennonite
Women Immigrants of Late Nineteenth Century. — In: JMS 18 (2000),
S. 146-156

Foth, Peter J.: Der Einfluss der amerikanischen Mennoniten. — In: MJ
2000, S. 55-60

Friesen, John W.: Reflections on an Amish Curriculum in Ontario.
Language Arts with Moral Purpose. — In: Journal of Mennonite Studies
18 (2000), S. 47-58

Friesen, Lauren: Vondel, Sudermann and Kliewer. Stretching the
Invisible Canon of Mennonite Dramatic Writing. — In: MQR 74 (2000).
S. 326-328

Furner, Mark: On the Trail of Jacob Ammann. — In: MQR 74 (2000),
S. 326-328 :

Gehrmann, Jens: Modernisierung und Tradition. Sozialer Wandel bei
den Mennoniten in Paraguay. — In: MGBI 57 (2000), S. 99 B128

Georges, Roger: L=Entraide des mennonites américains en France
pendant la guerre de 1939-1945. — In: Souvenance Anabaptiste 19
(2000), S. 17-26

323



202,

213,

274.

205

276.

2778

278.

279,

280.

281.

282.

283.

284.

285.

324

BIBLIOGRAPHIE 2000

Gerber, Hansulrich: Europdische Mennonitische Mission im 21.
Jahrhundert. — In: MJ 2000, S. 27- 32

Guenther, Titus: Theology of Migration: The Altesten Reflect. — In:
JMS 18 (2000), S. 164-176

Gundy, Jeff: Scatter Plots: Depression, Silence and Mennonite Margins,
in: CGR 18 (1:2000), S. 5-27

Harder, Jacob: Sozialer Wandel in der Gesellschaft der Mennonitenko-
lonien im Chaco. — In: Jahrbuch fiir Geschichte und Kultur der Menno-
niten in Paraguay 1 (2000), S. 76-91

Hauerwas, Stanley M.: Confessions of a Mennonite Camp Follower. —
In: MQR 74 (2000), S. 511-522

Homan, Gerlof D.: Innocents Abroad. Mennonite Central commitee=s
Beginnings in Vietnam 1954-1957. — In: Journal of Mennonite Studies
18 (2000), S. 9-28

Hooijschuur, Rita: Het nagelaten dagboek van Lambertus van Calcar
1845-1905. — In: DB 26 (2000), S. 91-110

Hostettler, Paul: Verneli und Hansjoggeli am Simelibérg. — In: MH 23
(2000), S. 33-48

Hiippi, John: Identifying Jacob Amann. — In: MQR 74 (2000), S. 329-
339

Janzen, Waldemar: Time of Terror. Biblical-Theological Perspectives
on Mennonite Suffering during Stalin Era and Worl War II. — In: The
Conrad Grebel Review 18/2 (2000), S. 6-8

Klassen, Peter P.: Das Russlindische Erbe der Mennoniten in Latein-
amerika. — In: Jahrbuch fiir Geschichte und Kultur der Mennoniten in
Paraguay 1 (2000), S. 7-27

Klippenstein, Frieda Esau: Neubergthal Mennonite Street Village: A
Photographic Essay. — In: JMS 18 (2000), S. 177-193

Klippenstein, Lawrence: Broken Promises or National Progress:
Mennonites and the Russian State in the 1870, in: JMS 18 (2000), S. 95
-113

Lambour, R.C.: Aanvullingen op het onderzoek naar het Amsterdams
milieu van Daniel Zwicker (1612—1678). — In: DB 26 (2000), S. 53-66



286.

287.

288.

289.

290.

291.

292

298,

294,

295,

296.

297,

298.

299,

BIBLIOGRAPHIE 2000

Lichdi, Diether G6tz: Mennonit 2000 — eine Zwischenbilanz. — In: MJ
2000, S.9-12

Liechty, Daniel: Communication Technology and the Development of
Consciousness: Reframing the Discussion of Anabaptists and Postmod-
ernity. — In: CGR 18 (1:2000), S. 28-47

Lohr, Wolfgang: Mennoniten in Ménchengladbach. — In: MGBI 57
(2000), S. 89-98

Marshall, Christopher: Following Christ Down Under: A New Zealand
Perspective on Anabaptism. — In: MQR 74 (2000), S. 523531

Martinez, Juan: Latin American Anabaptist-Mennonites: A Profile. —
In: MQR 74 (2000), S. 463-478

Mouw, Richard J.: Reflections on My Encouter with the Anabaptist-
Mennonite Tradition. — In: MQR 74 (2000), S. 571-576

Miiller, Larry: Mennonitische Weltkonferenz — Globale Vernetzung —
In: MJ 2000, S. 19-26

Murphy, Nancey: Anabaptist Science and Epistemology? — In: MQR 74
(2000), S. 533-538

Murray, Stuart: Anabaptism as a Conversation Partner. — In: MQR 74
(2000), S. 555-560

Neufeldt-Fast, Arnold: Gott kann! Gott kann nicht! The Suffering of
Soviet Mennonites and their Contribution to a Contemporary Mennonte
Theology. — In: CGR 18 (2:2000), S. 54-68

Niebuhr, Gundolf: Zur Entstehung des Vereins fiir Geschichte und
Kultur der Mennoniten in Paraguay. — In: JBGKdMP 1 (2000), S. 149-
151

Niebuhr, Gundolf: Zwischen Tradition und Restitution. — In:
JBGKdMP 1 (2000), S. 61-75

Paetkau, Henry: Suffering Servants: Pastoral Leaders in the Stalinist
State. — In: CGR 18 (2:2000), S. 19-29

Peters, Jacob E.: The Forgotten Immigrants: The Coming of the ‘Late
Kanadier’, 1881-1914. — In: JMS 18 (2000), S. 129-145

325



300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311,

312.

313:

326

BIBLIOGRAPHIE 2000

Plak, Adriaan: De wortel van het kwaad in honderd tekeningen bijeen-
gebracht. Portfolio, ingeleid en teogelicht door Adriaan Plak. — In: DB
26 (2000), S. 121-136

Plett, Delbert: ‘Poor and Simple?’: The Economic Background of the
Mennonite Immigrants to Manitoba, 1874 B79. — In: JMS 18 (2000),
S.114-128

Postma, Feiko H.: Mennonieten tussen vrijheid en dictatuur. Neder-
lands-Russische onenigheid in de spiegel van na-oorlogs repatrierings-
beleid. — In: DB 26 (2000), S. 111-120

Ratzlaff, Gerhard: Die konservativen Amerikanischen Mennoniten in
Paraguay. — In: JBGKdMP 1 (2000), S. 28-38

Regier, Hans Theodor: Die Altkolonier in Paraguay. — In: JBGKdMP
1 (2000), S. 39-60

Reimer, Johannes: Die mennonitischen Aussiedler. — In: MJ 2000,
S. 47-54

Rowland, Christopher: Anabaptism and Radical Christianity. — In:
MQR 74 (2000), S. 549-554

Sauer, Angelika: Ethnicity Employed: William Hespeler and the
Mennonites. — In: JMS 18 (2000), S. 82-94

Sawatsky, Walter: Dying For What Faith: Martyrologies to Inspire and
Heal or to Foster Christian Division? — In: CGR 18 (2:2000), S. 31-53

Schmidt, Corinna: Aufgaben der AMG in der Zukunft. — In: MJ 2000,
S. 75-78

Schmidt, Kimberly D. und Reschly, Steven D.: A Women’s History for
Anabaptist Traditions: A Framework of Possibilities, Possibly Chang-
ing the Framework. — In: JMS 18 (2000), S. 29-46

Staples, John R.: ‘On Civilizing the Nogais’: Mennonite Mogai Eco-
nomic Relations, 1825-1860. — In: MQR 74 (2000), S. 229-256

Thiessen, Jack: The Only Mennonite Heimat: Mennonite Low German.
—In: JMS 18 (2000), S. 157-163

Thiessen, John: Sprachlicher Wandel bei den Mennoniten im para-
guayischen Chaco. — In: MGBI 57 (2000), S. 129-146



314.

315

316.

314,

318.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Visser, Piet: Niet al die roepen, Heere, Heere, en comen in Gods rijcke
soet. De marginale, maar markante menniste bijdrage tot het genre van
de Nederlandse gebedsliteratuur in de zeventiende eeuw. — In: DB 26
(2000), S. 21-52

Voolstra, Sjouke: Doopsgezinde Historiche Kring; 25 jaar van dienst-
baarheid. — In: DB 26 (2000) S. 9-20

Warkentin, John: Going on Foot: Revisiting the Mennonite Settlements
of Southern Manitoba. — In: JMS 18 (2000), S. 59-81

Weaver, Alain Epp: Missionary Christology: John Howard Yoder and
the Creeds. — In: MQR 74 (2000), S. 423-440

Zijlstra, S.: Jacobus Rijsdijk en de strijd om de belijdenissen. — In: DB
26 (2000), S. 67-90

Quiiker

Selbstindige Verdffentlichungen

319,

320.

321.

322,

323,
324.

325

Bailey, Brenda: Ein Quiker-Ehepaar in Nazi-Deutschland. Leonhard
Friedrich iiberlebt Buchenwald. London 2000.

Brent, Ben: My Berlin Suitcase. Memories of a Childhood. Canberra
2000.

Quiker-Hauser e. V., Freundeskreis fiir soziale Arbeit (Hrsg.): 50 Jahre.
Soziale Arbeit mit Kindern, Jugendlichen, Erwachsenen und Familien.
0.0. 2000.

Reiprich, Kurt; Schnieder, Kurt; Seidel, Helmut, Wittenberger, Werner
(Hgg.): Christentum, Marxismus und das Werk von Emil Fuchs. Bei-
trage des sechsten Walter-Markov-Kolloquiums. Leipzig 2000.

Strauss, Kurt: Quaker faith, witness and work. O.0. 2000.
StrauB, Kurt: Quiker Glaube, — Zeugnis und Arbeit — gestern, heute,
morgen. Bad Pyrmont 2000 (Richard Cary Vorlesung 2000).

Aufsdtze

Pinthus, Eva: Justification and sanctification from a Quaker viewpoint.
— In: FF 10 (2000), S. 348-370

327



BIBLIOGRAPHIE 2000

Selbstiindige Evangelisch-Lutherische Kirche

326.

327.

328.

529

330.

331,

332

333.

334.

335,

328

Selbstindige Verdffentlichungen

Beiheft zum Evangelisch-Lutherischen Kirchengesangbuch. Hg. von
der Liturgischen Kommission der Selbstéindigen Evangelisch-Lutheri-
schen Kirche, Gr. Oesingen 2000, 160 S.

George, Volker: Laft uns mit ihm gehen. Geschichte der Evang.-Luth.
St. Thomas-Gemeinde zu Miinster, Miinster 2000, 69 S.

Matthias, Heinrich/Volker Stolle/Michael Schitzel: Bautitiger Glaube.
50 Jahre Bausteinsammlung in der Selbstindigen Evangelisch-Lutheri-
schen Kirche, Oberursel 2000, (Oberurseler Hefte 38), 112 S.

Motte, Wolfgang (Hg.): Die Griindung der altlutherischen Martini-
Gemeinde Radevormwald im Jahr 1852. Eine Quellensammlung, Kaln
[u.a.] 2000, (Schriftenreihe des Vereins fiir Rheinische Kirchenge-
schichte 141), 516 S.

Selbstéindige Evangelisch-Lutherische Kirche in Deutschland. Ein
Leitfaden durch die Gemeinden, GroB Oesingen 2000, 212 S.

Aufscitze, Artikel

Barnbrock, Christoph: Auswanderung und Akkulturation am Beispiel

- der Lutherischen Kirche — Missouri Synode. — In: FF 10 (2000), S. 421-

425

Barnbrock, Christoph: Kirchliche Verfassungsgebung im nordamerika-
nischen Kontext. Redaktionsgeschichtliche Beobachtungen zum ersten
Verfassungsentwurf der Missouri-Synode (1846). — In: Lutherische
Theologie und Kirche 24 (2000), S. 81-113

Bambrock, Christoph: Lutherische Identitit im Wandel. Uberlegungen
im Anschluss an eine Kirchengeschichtsdarstellung von Mary Todd. —
In: Lutherische Theologie und Kirche 24 (2000), S. 165-172

Hauptmann, Peter: August Vilmars Verméchtnis. — In: Lutherische
Beitrige 5 (2000), S. 277-299

Griinhagen, Andrea: Erweckung und Konfessionalisierung am Beispiel
Hermannsburg. — In: FF 10 (2000), S. 402-420



336.

337

338.

339,

340.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Kelter, Gert: Das notvolle Bekenntnis der ,Notsynode“. Uber das
Verhiltnis zwischen ,Notsynode* und Selbstiindiger Evangelisch-
Lutherischer Kirche — In: Lutherische Beitrdge 5 (2000), S. 128-134

Klidn, Werner: ,Eine merkliche Bekehrung der meisten Juden sei vor
dem Ende der Welten zu erwarten ...¢ (Johann Gerhard 1582-1637).
Zur Verhiltnisbestimmung zwischen Kirche und Synagoge im Horizont
der lutherischen Konfessionalisierung. — In: Lutherische Theologie und
Kirche 24 (2000)

Klidn, Werner: Selbstindige Evangelisch-Lutherische Kirche (SELK).
—In: TRE, Bd. 31, 2000, S. 103-105

Rehr, Peter: Afrika verdnderte mich. Ein Riickblick auf 13 Jahre
Missionsdienst in der Lutheran Church in Southern Africa. — In: Luthe-
rische Theologie und Kirche 24 (2000), S. 153-164

Stolle, Volker: ,,Anerkennung der evangelisch-lutherischen Kirche als
einer selbstindigen und eigenthiimlichen Kirche“. Die Selbstindigkeit
als ekklesiologisches und kirchenrechtliches Kennzeichen der lutheri-
schen Kirche. — In: FF 10 (2000), S. 228-258

Siebenten-Tags-Adventisten

341.

342.

Selbstindige Verdffentlichungen

Bamgartner, Erich W. (Hg.): Re-Visioning Adventist Mission in
Europe. Berrien Springs, MI 1998 280 S.

Heinz, Hans: Dein Heil bin ich — Gesammelte Aufsitze zu Rechtferti-
gung, Heiligung und Vollendung. Frankfurt: Peter Lang 2000, 224 S.
Die Sammlung beweist, da} soteriologische Fragen einen zentralen
Stellenwert in der adventistischen Theologie einnehmen. Der Autor
untersucht auch den gegenwirtigen kumenischen Dialog zu diesem
Fragenkomplex und kommt u. a. zu dem Ergebnis, daB die ,Gemeinsa-
me Erklarung zur Rechtfertigungslehre® eine Preisgabe der biblisch-
reformatorischen Lehre darstellt. Der Sammelband — eine Festgabe zum
70. Geburtstag des Autors (mit Wiirdigung und Bibliographie) — ist die
ausfiihrlichste adventistische Darstellung zu diesem Thema im deut-
schen Sprachraum.

329



343.

344,

345.

346.

347.

348.

349.

350.

381l

330

BIBLIOGRAPHIE 2000

Knight, George R.: A Search for Identity. The Development of Seventh-
day Adventist Beliefs. Hagerstown MD 2000, 223 S.

Lutherans and Adventists in Conversation. Report and Papers Presented
1994-1998. Ed. by The Lutheran World Federation and General Con-
ference of Seventh-day Adventists. Genf-Silver Spring/USA: 2000,
319 S.

Der Band enthilt die Referate und Beitrédge bilateraler Konsultationen
zwischen Vertretern des Lutherischen Weltbundes und der adventisti-
schen Generalkonferenz, die in den Jahren von 1994 bis 1998 stattge-
funden haben. Die interkonfessionellen Gespriche fithrten bei allen
unterschiedlichen Auffassungen zu einer Anniherung der beiden Kir-
chen. Bemerkenswert ist die Hochschitzung Luthers und der Reforma-
tion bei den Adventisten.

Pohler, Rolf J.: Continuity and Change in Adventist Teaching. A Case
Study in Doctrinal Development. Frankfurt/M 2000, 380 S.

Schwarz, Richard W. und Floyd Greenleaf: Light Bearers. A History of
the Seventh-day Adventist Church. Nampa/ ID 2000, 688 S.

Aufséitze, Artikel

Hartlapp, Johannes: Stellungnahmen zum Nationalsozialismus und der
NSDAP in Zeitschriften deutscher STA vor der faschistischen Macht-
iibernahme 1933. — In: Spes Christiana 9-10 (1998-1999), S. 48-63

Heinz, Daniel: Johann Heinrich Lindermann und die pietistisch-
freikirchlichen Wurzeln der deutschen Adventisten. — In: Adventecho
(Extra), April 2000, I-IV

Heinz, D./Besnosova, O.: Adwentisty sed=mogo dnya (Siebenten-Tags-
Adventisten). — In: Nemcy Rossii/énciklopediya (Enzyklopédie der
RuBlanddeutschen). Bd. 1 (1999), S. 22-24

Heinz, Daniel: Von der Klappermiihle zur Kirchlichen Hochschule —
100 Jahre Friedensau, 1899-1999. — In: Zeitschrift fiir Heimatfor-
schung/Sachsen-Anhalt, Heft 8 (1999), S. 56-61

Heinz, Daniel: Exklusivitdt und Kontextualisierung. Geschichte und
Selbstverstindnis der Siebenten-Tags-Adventisten in Deutschland. — In:
Freikirchen-Forschung 10 (2000), S. 31-50



352,

353.

354.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Heinz, Daniel: Friedensau und Ostafrika. Ein Beitrag zur Missionsge-
schichte. — In: Zeitschrift fiir Heimatforschung/Sachsen-Anhalt Heft 9
(2000), S. 58-64

Heinz, Daniel: Siebenten-Tags-Adventisten als Nichtkdmpfer. Histori-
sche Perspektiven. — In: Nenasilie kak mirovzzrenie i obraz izno (Ge-
waltlosigkeit als Weltanschauung und Lebensausdruck), hg. v. T.
Pavlova und O. Schalimov, Moskau 2000, S. 116-127

Heinz, Daniel: The Development of Seventh-day Adventist Missionary
Synamic in Europe. Assessing the Contributions of M.B. Czechowski,
JN. Andrews, and L.R. Conradi. — In: Spes Christiana 11 (2000),
S. 128-139

Taufertum

355,

356.

357

358.

359

360.

Selbstcdindice Verdffentlichungen

Biesecker-Mast, Susan und Gerald: Anabaptists and Postmodernity.
Scottdale: Herald Press, 2000, 440 S.

Briuer, Siegfried: Spottgedichte, Triume und Polemik in den frithen
Jahren der Reformation. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2000.
295 S.

Lowry, James W.: The Martyrs’s Mirror Made Plain. How to study and
profit from the Martyrs Mirror, LaGrange, 2000, 149 S.

Opyer, John S.: “They Harry the Good People Out of the Land’. Essays
on the Persecution, Survival and Flourishing of Anabaptists and Men-
nonites. Goshen: Mennonite Historical Society, 2000. 331 S.

Packull, Werner. O: Die Hutterer in Tirol. Frithes Tdufertum in der
Schweiz, Tirol und Méhren. Innsbruck: Universititsverlag Wagner,
2000. 391 S.

Stadtmuseum Miinster (Hg): Das Konigreich der Taufer. Reformation
und Herrschaft der Taufer in Miinster. Bd. I u. II, (Katalog zur Aus-
stellung 17. September 2000 bis 4. Marz 2001), Miinster 2000, 492 S.

331



361.

362.

363.

364.

365.

366.

367.

368.

369.

370.

371.

72

332

BIBLIOGRAPHIE 2000

Aufsiitze, Artikel

Arnold, Ulrike: 475 Jahre Tdufer und Mennoniten heute. — In: MJ 2000,
S.13-18

Bérenfinger, Manfred: Von den Anfingen des Taufertums. — In: Die
Gemeinde Nr.1/2000, S. 6

Biesecker-Mast, Gerald: Anabaptist Separation and Arguments Against
the Sword in the Schleitheim ‘Brotherly Union’. — In: MQR 74 (2000),
S. 381-402

Blough, Neal: Schleitheim et le mouvement paysan. Un Regard nou-
veau. — In: Souvenance Anabaptiste 19 (2000), S. 27-40

Briuer, Siegfried (Hg): Die Briefe des Grebelkreises an Thomas
Miintzer vom 5. September 1524. Einleitung und Text. — In: MGBI 57
(2000), S. 147-174

Gerber, Ulrich J.: T4uferische Predigtagenden. — In: MH 23 (2000),
S. 49-68

Goerz, Hans-Jiirgen: ,Ein gmein kiinftig gsprech®. Eine revisionistische
Deutung der Grebelbriefe an Thomas Miintzer von September 1524. —
In: MGBI 57 (2000), S. 7-30

Hofer, Roland: Anabaptists in Seventeenth-Century Schleitheim:
Popular Resistance to the Consolidation of State Power in the Early
Modern Era. In: MQR 74 (2000), S. 123-144

Horst, Daniel: Een doperse bijeenkomst op een katholieke propaganda-
prent uit 1590. In: DB 25 (1999), S. 23-40

Jecker, Hanspeter: ‘Test Everything: Hold Fast to What is Good’. How
Menno Caused a Reformed Pastor to Travel from Murten to Moravia.
—In: MQR 74 (2000), S. 7-26

Kobelt-Groch, Marion: ,Welthistorische Kifige‘ und stille reinliche
Ansiedlungen. Téufer und Mennoniten im Werk Leopolds von Sacher-
Masoch (1836-1895). — In: MGBI 57 (2000), S. 175-188

Kuhr, Olaf: Separation und Identitit. Der mithsame Weg der ,,Evange-
lisch-Taufgesinnten* aus dem Schatten Samuel Fréhlichs und die Suche
nach einer freikirchlichen Identitiit, — In: ThG 2000, Heft 4, S. 121-134



378:

374.

375.

376.

3.

378.
379.

380.

381.

382.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Lavater, Hans Rudolf: Anmerkungen zur historischen Tauferstatistik.
—In: MH 23 (2000), S. 77-98

Rothkegel, Martin: The Hutterian Brethren and the Printed Book: A
Contribuiton to Anabaptist Bibliography. In: MQR 74 (2000), S. 51-86

Rothkegel, Martin: Eine Téuferversammlung in der Gorlitzer Heide im
Jahr 1539. Quellen zur Geschichte des TAufertums in der Oberlausitz
im Ratsarchiv Gorlitz. — In: ZThG 5 (2000), S. 186-197

Rothkegel, Martin: T#ufer, Spiritualist, Antitrinitarier und Nikodemit.
Jakob Kautz als Schulmeister in Mihren. Anhang: Glaubensartikel des
Jakob Kautz, Iglau, 1536. — In: MGBI 57 (2000), S. 51-88

Schlachta, Astrid von: ‘Searching Through the Nations’. Tasks and
Problems of Sixteenth-Centruy Hutterian Mission. In: MQR 74 (2000),
S.27-50

Scholl, Hans: Calvin und die Taufer. — In: MH 23 (2000), S. 5-32

Snyder, Amold: The (Not-so) ‘imple Confession’of the Late Sixteenth-
Century Anabaptists. Part II: The Evolution of Separatist Anabaptism.
—In: MQR 74 (2000), 87-122

Thimm, Arno A.: Tauferwege. Eine Reise nach RuBland und in die
Ukraine — In: MJ 2000, S. 101-105

Wiirgler, Jean: Présence anabaptiste dans le Clos du Doubs. — In: MH
23 (2000), S. 69-76

Zimmerman, Earl: Fleeing Babylon: Menno=s True Church in a Corrupt
World. — In: CGR 18 (1:2000), S. 60-79

E. Verwandte Stromungen, Werke und Gruppen

Evangelikalismus und protestantischer Fundamentalismus

383.

Aufsditze, Artikel

Birnstein, Uwe: Endzeiterwartung als Element des christlichen Funda-
mentalismus. — In: Okumenische Rundschau 2000, S. 204-212

333



384.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Cochlovius, Joachim: Das Selbstverstindnis der Evangelischen Allianz
in der Griinderzeit und heute. Die Hauptbeschliisse der Griindungsver-
sammlung 1846 im Vergleich mit der Glaubensbasis der Evangelischen
Allianz von 1872. — In: FF 10 (2000), S. 157-166

Glaubensmissionen

385.

386.

387.

Aufsditze, Artikel

Franz, Andreas: Hudson Taylor und die deutschsprachige Glaubensmis-
sionen. Historische und theologische Einordnung. — In: FF 10 (2000),
S. 22-30

Klaiber, Walter: Biblisch-theologische Impulse fiir die Mission in der
Gegenwart. — In: FF 10 (2000), S. 1-21

Padberg, Lutz E. von: Missionare und Monche auf dem Weg nach Rom
und Monte Cassino im 8. Jahrhundert. — In: Zeitschrift fiir Kirchenge-
schichte 2000, S. 145-169

Pfingstbewegung und Charismatische Erneuerung

388.

389.

334

Selbstdndige Verdffentlichungen

Bleick, Gerhard: Religion als Erlebnis. Geschichte, Lehren und Struktur
einer christlich-charismatischen Gemeinde, Porta Westfalica 2000,
284 S.

Der Bielefelder Philosoph untersucht die ,JESUS!Gemeinde‘ in Rin-
teln, die sich mit ihrem enthusiastischen und rigorosen Christentum
stark von herkommlicher Kirchlichkeit absetzt. ,Sie reden in einer ei-
genartig fremden Sprache= (jeder in einer anderen), sprechen Worte der
Prophetie und Weissagung, heilen Kranke und exorzieren bse Geister
[...] Sie singen rockige Lieder zu elektrisch verstirkter Musik und tan-
zen gerne in ihren Gottesdiensten® (S.1). .Ich habe versucht zu beob-
achten, zu beschreiben, zu analysieren und zu ordnen und nicht zuletzt
die Gldubigen selbst zu Wort kommen zu lassen (S. 2).

Bergunder, Michael (Hg. im Auftrag des EMW): Pfingstbewegung und
Basisgemeinden in Lateinamerika (Studienheft ,Weltmission heute’
Nr. 39), Hamburg 2000, 160 S.



390.

391

BIBLIOGRAPHIE 2000

Mit Beitréigen von Russel Spittler (Sind Pfingstler und Charismatiker
Fundamentalisten?), Cecil Robeck (Das soziale Anliegen der frithen
amerik. Pfingstbewegung), Charles Self (Bewusstseinsbildung, Bekeh-
rung u. Konvergenz), Juan Sepiilveda (Pfingstbewegung und Befrei-
ungstheologie), Douglas Petersen (Pfingstl. Praxis), Cheryl Bridges
Johns (Vorschlag fiir eine subversive theol. Ausbildung) und Eldin
Villafane (pfingstl. Sozialethik).

Margies, Wolfhard/Siegfried Fritsch/Heinrich VII Prinz Reuss: Deut-
sches Geschichtsbuch fiir Beter. Deutschlands Schuld — Deutschlands
Berufung, Berlin 2000, 170 S.

Die Autoren wagen eine neue Geschichtsbetrachtung — ihrer Meinung
nach aus Gottes Perspektive. Nach einer grundlegenden Lehre tiber Ge-
bet, das sich mit der Schuld vergangener Generationen identifiziert,
werden wesentliche Phasen deutscher Geschichte und deren Auswir-
kung auf die geistliche Atmosphire des Landes behandelt - u. a. die
negativen Einfliisse der dt. Idole Luther und Goethe. Jedes Kapitel en-
det mit Anregungen zum Gebet. (Das Autorenteam fiithrte nach Er-
scheinen des Buches 28 BuB- und Gebetskonferenzen in primér charis-
matischen Gemeinden durch. Siehe auch den Artikel tiber eine dieser
Gebetskonferenzen auf dem Gebetsberg in Liidenscheid in: Charisma
117, S. 30f. (Diisseldorf 2000) und iiber die Einweihung desselben in:
Charisma Nr. 113, S. 2

Mulinde, John: Licht oder Finsternis iiber Europa (auch in Franzosisch:
Lumiére ou ténébres sur I=Europe), 3. Aufl., [alle] Solingen 2000, 52 S.
Ders.: Den Zeitpunkt Gottes nicht verpassen, Teil I: Das Land mit
Gebet erfiillen, 72 S.

Ders.: ... Teil II: Die gottliche Bestimmung erkennen, 57 S.

Ders.: Deutschland im Tal der Entscheidung, 56 S.,.

Der afrikanische Prophet schildert seine geistliche Zukunftsvision fiir
Europa. In ,Zeitpunkt Gottes I° zeigt er den Zusammenhang von Siinde
und Tod fiir den Einzelnen und eine ganze Gesellschaft auf und fiihrt
anhand vieler Bibeltexte zum ,strategischen Gebet‘. In der Folgepubli-
kation geht es um die gottliche Bestimmung Israels, Deutschlands und
des Einzelnen. SchlieBlich wirft Mulinde die Frage des Zeitfaktors auf,
den es nicht zu verpassen gilt. Deutschland habe gerade jetzt eine neue
Chance, Gottes Wirken zu erfahren.

335



392.

393.

394,

395.

396.

336

BIBLIOGRAPHIE 2000

Kempf, Rolf: ... Damit der Mensch géttlich werde, Metzingen 2000,
348 S.

Ahnlich wie in der Pfingstbewegung und der Charismatischen Erneue-
rung ist in der Ostkirche wenig von Kopflastigkeit und Gefiihlsscheue
zu spiiren, dafiir aber die Betonung des Heiligen Geistes und der An-
betung Gottes priagend. Kempf fiihrt in eine fiir viele neue geistige Di-
mension mit einer reichen mystischen Glaubenstradition. Die gehalt-
volle, informative 6kumenische Studie macht Mut, von den geistlichen
Schitzen der Ostkirche zu lernen.

Katz, Arthur: Der Holocaust — wo war Gott? Ein gewagter Denkanstof,
Diisseldorf 2000, 140 S.

Der Historiker und Judenchrist A. Katz (USA), der in fritheren Jahren
oft die Schuld der Deutschen anprangerte, schligt hier erstmals andere
Tone an — dass der Holocaust Teil einer Abfolge von Strafen und Ge-
richtsmaBnahmen wegen des fortdauernd gebrochenen Bundes zwi-
schen Gott und den Juden war. (Siehe auch Interview mit Arthur Katz
in Charisma 113, S. 41.)

Otis, Georg: Transformation — Gebet verwandelt Stiidte, Video, Berlin
2000.

Anhand von vier Fallbeispielen aus drei Kontinenten wird aufzeigt, wie
sich die geistliche und gesellschaftliche Situation von Stidten durch
Gebet verdndern kann. Fazit: Wenn Christen aus unterschiedlichen
Gemeinden miteinander gezielt fiir konkrete gesellschaftliche Veriinde-
rungen in ihrer Region beten, geschieht Gewaltiges. (Dieser inspirie-
rende Anschauungsunterricht bewirkte in der charismatischen Szene
Deutschlands im Jahr 2000 mehr als jede schriftl. Publikation.)

Wenz, Peter: Der Wichterruf. 24-Stunden-Gebetstrategie fiir unser
Land, Solingen 2000, 628S.

Obwohl ein schneller Wurf und oberflachlich recherchiert, ist diese
Broschiire als Initialziindung fiir eine Gebetsbewegung zu sehen, die
sich an die Herrnhuter Gebetstradition anlehnt und seit Februar 2000
Hunderte von Gemeinden und Gebetskreise in unserem Land erfasst
hat.

Aufsditze

Beckmann, Sini: Erweckung in Finnland — am Beispiel der lutherischen
Kirche, Charisma 113 (2000), S. 19 f.



397.

398.

399

400.

401.

BIBLIOGRAPHIE 2000

In den wochentlichen Lobpreis- und Segnungsgottesdiensten der
Lutherischen Kirche von Nokia (bei Tampere) bekehren sich Menschen
und erleben Befreiung und Heilung. Das Feuer des Heiligen Geistes
breitet sich aus — trotz des Widerstandes von Seiten einiger geistlicher
Oberhéupter.

Berlin: Ein Tag fiir Jesus. — In: C-report, 7. Jg., 5/2000, S. 1 u. 9 f.
Am 20. Mai 2000 kommen ca. 50.000 Christen aus der katholischen
und evangelischen Kirche sowie den Freikirchen zusammen und mar-
schieren 6 km durch die Stadt Berlin. Ein Fest der Einheit. (Beobach-
tungen und Stimmen dazu in Charisma 113, S. 47f.)

Bially, Gerhard: Awake Europe 2000. — In: Charisma Nr. 111 (2000),
S. 12 und Nr.115 (2000), S. 12f

Organisiert von den TOS-Diensten hat sich der geistliche Leitungskreis
als Ziel dieser Veranstaltungen personliche Erweckung unter den Teil-
nehmern, Mobilisation fiir Evangelisation, Erweckung im Ruhrgebiet
und Gebet fiir Erweckung in Deutschland gesetzt.

Bially, Gerhard: Afrikaner lehren uns beten. — In: Charisma Nr. 112
(2000), S. 4-8

,Feuerkonferenz‘ mit John Mulinde aus Uganda in Haiming bei Inns-
bruck vom 14.—16. Februar 2000. Mulinde, der die Kraft des Gebetes
in seinem eigenen Land erfahren hat, glaubt von Gott den Auftrag zu
haben, weltweit die Christen zu neuer Gebetsinitiative aufzurufen.

Bially, Gerhard: Suzette Hattingh — eine Frau und ihr Dienst, in:
Charisma 113 (2000), S. 4-7

Die gebiirtige Siidafrikanerin griindete 1997 das iiberkonfessionelle
Missionswerk ,Voice in the City — Stimme der Stadt e.V.¢ Die Schwer-
punkte ihres evangelistischen Engagements sieht sie in Deutschland (sie
hat inzwischen die deutsche Staatsbiirgerschaft angenommen) und In-
donesien.

Cantalamessa, Raniero: Erinnert euch an die fritheren Tage ..., — In:
ICCRS Nachrichten, 26. Jg., 3/2000 (Supplement)

Der Prediger des Papstes Cantalamessa reflektiert iiber die Charismati-
sche Erneuerung (CE) in der Katholischen Kirche: Sie sei eine prophe-
tische Erneuerungsbewegung, die jedoch in der Gefahr stehe, konser-
vativ oder sogar reaktionir zu werden. Statt Devotionalismus (z. B. in
einer libertriebenen Marienverehrung) gelte es, zum Ursprung zuriick-

337



402.

403.

404.

405.

406.

407.

338

BIBLIOGRAPHIE 2000

zukehren, zu den Wurzeln christlichen Lebens, zum Heiligen Geist,
zum Lobpreis Jesu, zum Wort Gottes, zu den Charismen, der Evangeli-
sation und dem Gebet.

Dembowski, Bronislaw: Charismatische Erneuerung am Anfang des
Dritten Jahrtausends. — In: ICCRS Nachrichten 3/2000, S. 1 u. 4

Der polnische Bischof thematisiert den ersten Weltkongress kirchlicher
Bewegungen (Pfingsten 1998) und die im Jahr darauf folgende Reflexi-
on. Wichtig erscheint ihm die ,Einheit in der Vielfalt’ und dass das
Herz des Christentums die Beziehung zu Jesus Christus ist.

Erster Schweizer Hauskirchentag. — In: Charisma 112 (2000), S. 16
Wolfgang Simson und Peter Wenz berichten von Erfahrungen mehrerer
Hauskirchenleiter aus Orten der Schweiz und Deutschland. Es wird
deutlich, dass es sich hierbei nicht um eine neue Welle handelt, sondern
um durchaus ernst zu nehmendes Modell der Kirche der Zukunft.

Frank, Heike D.: Friihes Geistesfeuer in Schweden. — In: Stimme der
Wahrheit Nr. 4, (Urbach 2000), S. 15-16

Die Autorin weist darauf hin, dass das Wirken des Heiligen Geistes in
Schweden schon vor dem Eintreffen der Pfingstbewegung (1906) erlebt
wird. Bereits im Jahr 1808 beginnt eine Buibewegung, in deren Spur
die charismatische Bulbewegung der Rufer folgt. Daraus entstehen
mehrere Erweckungslinien.

Garthe, Helmut: Die ,Euregio Christengemeinde Aalten-Bocholt‘. — In:
Charisma 113 2000), S. 16-17

Deutsch-holldandische Verséhnung als Schliissel zum geistlichen
Aufbruch. Am 7. Mai 2000 feierten zwei charismatisch geprigte Chri-
stengemeinden der beiden durch den Krieg geprigten Stidte Aalten
(Holland) und Bocholt ihren Zusammenschluss.

25 Jahre Emtearbeit. — In: C-report, 7. Jg., 5/2000, S. 11

Wiirdigung von Reinhard Bonnke und seinem Team bei der 25-Jahr-
Feier ihres Missionswerkes ,Christus fiir alle Nationen® (CfaN) in
Frankfurt/Main. Diese internationale Evangelisationsarbeit findet welt-
weit Anerkennung und Beachtung.

Hahn, Eduard: Die charismatische Bewegung als Herausforderung a

die wissenschaftlich verantwortete Pneumatologie. — In: Kerygma und
Dogma 46, Gottingen 2000, S. 22-35



408.

409.

410.

411.

412.

BIBLIOGRAPHIE 2000

Kaasmann, Hinrich: 100. Schiffsfahrt von Odessa nach Haifa. — In:
Gemeinde-Erneuerung, Nr. 77 (Hamburg 2000), S. 14f.

Seit 1991 verhilft ,Ebenezer Hilfsfonds® Juden aus der ehemaligen
Sowjetunion zur Heimkehr nach Israel.

Nigeria: Ein Land im Aufbruch. — In: C-report, 7. Jg., 2/2000, S. 5
Nachdem Olusegun Obasanjo Prisident wird, ruft er bei einer Ver-
sammlung vor 700 christlichen Leitern die Kirchen und Gemeinden da-
zu auf, bei der Erneuerung des Landes mitzuhelfen.

Scherz, Heinrich: Pfingstfeuer in Norwegen — Geschichte und Gegen-
wart von Europas iltester Pfingstbewegung. — In: Stimme der Wahrheit
Nr. 3 (Urbach 2000), S. 4-7

Interview mit dem Schriftsteller und Bibellehrer Oddvar Nilsen. Die
Erweckung beginnt durch T.B. Barratt im Jahr 1906, der die Filadelfia-
Gemeinde in Oslo griindete. Der charismatische Aufbruch in den 60er
Jahren hat auch in Norwegen viele andere Gemeinden und Kirchen er-
fasst. Es laufen starke Bemiihungen, zwischen diesen verschiedenen
Gemeinden Briicken zu bauen. Insgesamt ist die pfingstlich-charismati-
sche Prisenz seit 1906 erstaunlich gewachsen.

Ulonska, Reinhold: ,Fiir diese Vision bete ich® (Interview). — In:
Stimme der Wahrheit, 4/2000, S. 9-11

In einem von Schriftleiter Scherz mit Altprises Ulonska (BFP)gefiihrten
Interview, zieht Reinhold Ulonska eine Zwischenbilanz nach 50 Jahren
Dienst in der deutschen Pfingstbewegung. Die vier urspriinglichen
Glaubenseinstellungen gelten auch heute: die starke Bindung an Gottes
Wort, das Orientieren am Urbild der biblischen Gemeinde, eine starke
evangelistische Biirde und eine Adventerwartung. Ulonska warnt vor
einer Aufweichung biblischer, verbindlicher Wahrheiten.

Zinsser, Adolf: ,Nicht Heil Hitler, sondern Heil Jesus!® (Interview). —
In: Stimme der Wahrheit 5/2000, S. 4-8

Der langjihrige Vorsitzende der ,Geschéfisleute des vollen Evangeli-
ums® (heute: Christen im Beruf) berichtet aus seinem Leben (interviewt
v. Heinrich Scherz). Als Sdgmiiller war er zugleich Prediger der ortl.
,Gemeinde Gottes® in Albershausen. Im Sommer 2000 iibergab der in-
zwischen 74-jahrige Zinsser die Gemeindeleitung an den ehem. Jesuiten
Fred Ritzhaupt (s. dazu S. 9)



BIBLIOGRAPHIE 2000

Sonstige

413.

414.

415.

416.

417.

418.

340

Holthaus, Stephan: 200 Jahre John Nelson Darby. — In: FF 10 (2000),
S. 326f.

Linder, Tim: Hermann Zaiss. Einblicke in sein Leben, R. Brockhaus
Verlag Wuppertal 2000

Neeb, Horst (Hg.): Geistliches Blumenfeld. Briefe der Tersteegen-
Freunde 1757 bis 1789 in Abschriften von Wilhelm Weck, Neunter
Teil. Archiv der Evangelischen Kirche im Rheinland, Diisseldorf 2000,
616 S.

Nikesch, Ernst: Die deutschen Briidergemeinden in Ruménien. Thre
Anfinge in der Dobrudschka und in Siebenbiirgen. Eine Sammlung und
Ordnung der verfiigbaren Quellen. Hammerbriicke, 3. iiberarbeitete
Auflage 2000, 232 S.

Schneider (H), Georg: Die Tempelgesellschaft — ein Modell freien
Christentums. Zum Tempelgriindungstag. — In: Freies Christentum. Auf
der Suche nach neuen Wegen Heft 3/2000, S. 41-44

Zur ,,Tempelgesellschaft* des aus dem Korntaler Pietismus stammenden
Christoph Hoffmann, der sich von der staatlichen Bevormundung der
institutionellen Kirche freimachen wollte

Urbisch, Johannes: Die Altkatholiken und der preuBische Staat. — In:
FF 10 (2000), S. 134-156



BIBLIOGRAPHIE 2000

Autorenregister zur
Bibliographie

Anderson, Gerald H. 17
Arends. Albert 35

Arnold, Ulrike 361

Baechler, Robert 257f.
Bailey, Brenda 319

Baldauf, Inge 58
Bérenfinger, Manfred 121, 362
Barnbrock, Christoph 331-333
Barthel, Jorg 154

Baumann, Christoph Peter 3
Baumgartner, Ewrich W. 341
Beck, Hartmut 58
Beckmann, Sini 396
Bergunder, Michael 389
Besnosova, O. 349

Beuker, Jan Gerrit 36-41, 44
Beyreuther, Erich 48, 49
Bhaldraithe, Eoin de 259
Bially, Gerhard 398-400
Biesecker-Mast, Susan und Gerald
355,363

Bintz, Helmut 71, 74
Birkner, Veronika Albrecht 2
Birnstein, Uwe 383

Bleick, Gerhard 388
Bloedorn, Thomas 14
Blough, Neal 364

Bohle, Volker 122

Booth, Catherine 234
Borgen, Ole E. 155

Bosch, Louis Carl 156
Boytler, Jorgen 58

Brindle, Werner 157

Brandt, Edwin 123

Briuer, Siegfried 356, 365
Brent, Ben 320

Bridges Jones, Cheryl 389
Brose, Martin E. 158
Bruiningk, Heinrich Friedrich v. 61
Burck, Gerhard 159

Biirck, Klaus von 34

Bush, Perry 260
Cantalamessa, Raniero 401
Cartwright, Michael G. 261
Cekov, Christina 160f
Cochlovius, Joachim 384
Crews, S. Daniel 50, 75
Dahm, Diethard 124
Daniel, Thilo 71, 76

David, Christian 61

Davis, Chester S. 51
Dellsperger, Rudolf 58
Demandt, Johannes 24, 25, 232f.
Dembowski, Bronislaw 402
Denlinger, A. Martha 236
Deutsch, Peter D. 125
Dithmar, Christiane 52
Doerfel, Marianne 58
Doerksen, Victor 262
Dreydoppel Jr., Otto 53
Driedger, Michael 263f.
Dueck, Abe 264

Dziewas, Ralf 97

Eck, Claus D. 163

Ehrlich, Ernst-Ludwig 47
Eibisch, Frank 164
Engelhardt, Klaus 71

Enns, Fernando 29

Epp, Johann 237
Epp-Tiessen, Esther 266
Eschmann, Holger 151, 165f.
Falk, Gotthard 167

Faull, Katherine M. 77
Fischer, Ulrike 58
Fischer-Dorl, Dietrich 126

341



BIBLIOGRAPHIE 2000

Foth, Peter J. 267

Frank, Albert 58, 78
Frank, Heike 404

Franz, Andreas 385
Franz, Inog 79

Freeman, Arthur J. 54, 80
Frei, Ueli 169

Freitag, Michael 101
Friesen, John W. 268
Friesen, Lauren 269
Friesen, Robert 238
Fritsch, Siegfried 390
Furner, Mark 270
Gibler, Ulrich 7

Gabriel, Christiane 101
Garthe, Helmut 405
Gebauer, Roland 170
Geiger, Erika 55-58, 81
Geiger, Gottfried 58
Geldbach, Erich 10, 19, 20, 33,
1275

George, Volker 327
Georges, Roger 271
Gerber, Eduard 4
Gerber, Hansulrich 272
Gerber, Peter R. 47
Gerber, Ulrich J. 366
Gergely, Istvan 129
Giebel, Astrid 103, 130f.
Giesbrecht, Gerd G. 239
Gill, Theodor 58

Goerz, Hans-Jiirgen 367
Graf Stuhlhofer, Franz 11, 132
Greenleaf, Floyd 346
Grotz, Elfriede 59
Griinhagen, Andrea 335
Griitzke, Rudi 171
Guenther, Titus 273
Gundy, Jeff 274

342

Giinther, Walter 82

Haas, Hartmut 47

Hahn, Eduard 407
Hamilton, J. Taylor 60
Hamilton, Kenneth G. 60
Hamoen 83

Hamp, Volkmar 104, 108
Harder, Jacob 275
Hartlapp, Johannes 347
Hartmann, Andrea 84
Hirtner, Achim 172
Haubeck, Wilfrid 21, 22
Hauerwas, Stanley M. 276
Hauptmann, Peter 334
Haus, Fritz H. 105
Heerspink, Hendrik 42
Heinrichs, Wolfgang 12
Heinz, Daniel 162. 348-354
Heinz, Hans 342

Heinze, André 106
Henkel, Reinhard 13, 31
Hentschel, Ronald 133
Heugel, Christoph 173
Hildebrandt, Gerhard und Julia 240
Hofer, Roland 368
Holthaus, Stephan 413
Homan, Gerlof D. 277
Hooijschuur, Rita 278
Hoover, Arlie Jack 174
Horst, Daniel 369

Horst, Isaac R. 241
Hostettler, Paul 279
Hiippi, John 280

Isaak, Susanne 242
Jagemann, Kurt 108, 134
Janzen, Waldemar 281
Jecker, Hanspeter 370
Jelten, Margarete 109
Jung, Martin H. 47



BIBLIOGRAPHIE 2000

Kaasmann, Hinrich 408 Meistad, Tore 181

Katz, Arthur 393 Meyer, Dietrich 47, 58, 64, 73, 86
Kelter, Gert 336 Meyer, Matthias 87
Kempf, Rolf 392 Michel, Gerhard 44
Klaiber, Walter 152f., 175-179, Miller, Donald N. 112
386 Mohr, Rudolf 6

Kldn, Werner 337f. Motte, Wolfgang 329
Klassen, Peter P. 282 Mouw, Richard J. 291
Klippenstein, Frieda Esau 283 Mows, Siegfried 113
Klippenstein, Lawrence 284 Mulinde, John 392
Klippert, Wolfgang 18 Miiller, Larry 292

Knight, George R. 343 Miiri, Hannes 47
Kobelt-Groch, Marion 371 Murphy, Nancey 293
Kuhr, Olaf 372 Murray, Stuart 249, 294
Kiimmerle, Julian 85 Nausner, Helmut 182
Lahr, Reinhard 62 Neeb, Horst 415
Lambour, R.C. 285 Nelson, Vernon 58
Lange, Matthias 110 Neufeldt-Fast, Arnold 295
Lavater, Hans Rudolf 373 Niebuhr, Gundolf 296f.
Lessing, Margit 63 Nikesch, Ernst 416
Lichdi, Diether Gétz 286 Nilsen, Oddvar 410
Liebelt, Markus 5 Nollenberger, Paul 183
Liechty, Daniel 287 Noppen, Jean Pierre van 184
Liese, August 180 O‘Malley, S. Steven 185
Linder, Tim 414 Oncken, J. G. 97

Loewen, Harry 243 Otis, Georg 394

Lohr, Wolfgang 288 Oyer, John S. 358
Loneke, Regina 244 Packull, Werner O. 359
Lorenz, Donald N. 112 Padberg, Lutz E. von 387
Lorenzen, Thorwald 136 Paetkau, Henry 298
Lowry, James W. 357 Pagel, Arno 65
Liichtenborg, Heinrich 34 Peters, Jacob E. 299

Liitz, Dietmar 137 Petersen, Douglas 389
Malessa, Andreas 14 Peucker, Paul 45, 58, 66, 88
Margies, Wolthard 390 Pinthus, Eva 325
Marshall, Christopher 289 Plak, Adriaan 300
Martinez, Juan 290 Plett, Delbert 301

Marx, Theodor 71 Podmore, Colin 58
Matthias, Heinrich 328 Pohler, Rolf J. 345

343



BIBLIOGRAPHIE 2000

Porter-Lessing, Birgit 63
Postma, Feiko H. 302
Radtke, Karl 114

Raedel, Christoph 186
Railton, Nicholas 15
Randall, Ian 138

Ratzlaff, Gerhard 303
Regier, Hans Theodor 304
Rehr, Peter 339

Reimer, Johannes 250f., 305
Reiprich, Kurt 322

Renders, Helmut 187
Reschly, Steven D. 252, 310
Reuss, Heinrich VII. Prinz 390
Rieger, Jorg 188

Rigl, Thomas 189

Robeck, Cecil 389

Rockel, Erhard 139
Rodgerson Pleasants, Phyllis 140
Rédter, Ernst 141
Rothkegel, Martin 374-376
Rowland, Christopher 306
Riiegger, Heinz 190
Ruhnow, Wolfgang 191
Rust, Heinrich-Christian 14
Rymatzki, Christoph 47
Sauer, Angelika 307
Sawatzky, Walter 308
Schaefer, Eckhard 116
Schitzel, Michael 328
Schech, Thomas 231
Scherz, Heinrich 410
Schicketanz, Peter 8
Schiewe, Helmut 58
Schlachta, Astrid von 377
Schmidt, Corinna 309
Schmidt, Johannes 28
Schmidt, Kimberly D. 310
Schneider, Georg 417

344

Schneider, Hans 58
Schnieder, Kurt 322
Schock, Werner 89
Scholl, Hans 378
Schroeder Thiessen, Edna 253
Schroer, Heinz-Rainer 117
Schuler, Ulrike 148f., 192-194
Schulz, Otmar 9

Schiitz, Eduard 32
Schwarz, Richard W. 346
Schwarzer, Alfred 43
Schwoalter, Angela 253
Scott, Kisker 195

Seidel, Helmut 322

Self, Charles 389
Sepulveda, Juan 389
Simson, Wolfgang 403
Snyder, Arnold 379
Spittler, Russel 389
Staples, John R. 311
Sticher, Hermann 196
Stolle, Volker 328, 340
Stolze, Jiirgen 197
Striter, Udo 2

Straube, Gvuido 58
Strauf3, Kurt 323f
Striibind, Andrea 142-144
Striibind, Kim 145
Swarat, Uwe 26

Theile, Martin 67, 68, 71
Theis, Wolfgang 23
Thiessen, Jack 312
Thiessen, John 313
Thimm, Arno A. 380
Towell, Larry 254
Trippler, Bettina 198
Uhlmann, Herbert 199
Ulonska, Reinhold 411
Urbisch, Johannes 418



BIBLIOGRAPHIE 2000

Villafane, Eldin 389

Visser, Piet 314

Vogt, Peter 46, 58

Voigt, Karl Heinz 90, 150, 200-
227

Voolstra, Sjouke 315

VoB, Klaus-Peter 16, 27
Wainwright, Geoffry 228
Wallmann, Johannes 92
Warkentin, John 316

Weaver, Alain Epp 317

Wefel, Gotthard 119

Wehrend, Anja 58

Weigelt, Horst 93

Wenz, Gunther 69

Wenz, Peter 395, 403

Wieden, Brage Bei der 147
Wiens, Elisabeth L. 256

Wieske, Giinter 120

Willscheid, Bernd 62
Wittenberger, Werner 322
Wiirgler, Jean 381

Zehrer, Karl 229

Zijlstra, Same 318

Zimmerling, Peter 58, 61, 70f., 72,
94f.

Zimmermann, Earl 382

Zinsser, Adolf 412

Zinzendorf, Nikolaus Ludwig von
61



